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Listy należy frankować. — Koictamacje 
otwarte wolne od opłaty. 

Rękopisów nadesłanych nie zwraca się. 20 gr.

Ceny ogłaszać,:
Za 1 wiersz milimetr. (6>/, cm. szer.) w zwykłych ogłosze
niach a. SA, w nade.łanem i w nekrologach g .. M, 
w kronice, repertuar, dział gospodarczy, naski w tekśc > 
gr. IS, pod nagłówkiem na pierwszej stronie z ł. 1* - .  Za 
Jedno słowo w drobnych og^.jzefliach gr. 10, kupno 
i spnedai słowo gr. 12, matrj m„nial,.e, korespondencje, 
prywatne słowo gr. 10, d l.  poszukujących pro.y gr. 5, 
Z zastrzeleniem miejsc 1S p.‘c. Zagranicz. o Sd prc. droźc,

Stosunki handlowe polsko-sowieckie.
W  chwili obecnej, gdy wymiana to

warowa na całym świeoie kurczy się 
i kurczyć się będzie w dalszym ciągu, 
wszelkie dążenia do wzmożenia obro
tów towarowych odpowiadają najbar
dziej żywotnym interesom wszystkich 
państw a specjalnie państw, bezpośre
dnio ze sobą sąsiadujących. Zresztą 
nie ulega najmniejszej wątpliwości, żc 
uainaturałriiejszemi są i pozostaną zu- 
\\ sze stosunki handlowe pomiędzy są 
siadami. Te zaś zasadnicze tezy mając 
na oku, musimy baczną zwrócić uwa
gę na naszego bezpośredniego od 
w schodu sąs ada. na ZSRR.

Rosja już przed wojną była dla Pd! 
r.ki wdzięcznym rynkiem zbyte towa
rów. W ytw ory polskiego przemysłu i 
rzemiosła docierały do najdalszych zia 
kątków tego wielkiego państwa a nie
które towary polskiego pochodzenia 
Maty się synonimem wysokiego gatuu 
ku. Nawzajem Rosja eksportowała do 
Polski swoie surowce a akże niektó
re swe w yroby przemysłowe, w szaze 
godności tkaniny. Wojną a potem prze 
wrót polityczny w Rosji przerwał kon 
lalct gospodarczy tych dwóch krajów. 
Dopiero po ustabdizowan u się stosun
ków gospodarczych obecnej Rosji so
wieckiej i skierowaniu wszystkich sil 
tego państwa ku planowej gospo ■ 
dar.ee, zacze-ły się odnawiać przer
wane stosunki gospodarcze, które 
jednak do czasu ostatniego, z ró
żnych względów. poważnieiszych roz
miarów nie przybrały. Dopiero od nie 
dawna, w zw ązku ze zbliżeniem poli- 
tycznem, aide nastąpiło pomiędzy Pol 
ską a Rosją sowieclją, zaczęła sob;e 
u czynników miarodajnych w  jedneml 
drugiem państwie, torować drogę śwto 
domość konieczności zacieśniania tych 
stosunków przez żywszą, niż dotąd, 
wymianę.

Jesteśmy zbyt bliskimi sąsiadami 
Rosji i choćby z tego faktu wynika po 
trzeba ścisłej i planowej współpracy 
gospodarczej. W  ostatnich cza.sach w 
stosunkach polsko-sowieckich nastąp
ią zbliżenie na wielu zasadniczych od 
c nkach. Z faktu tego muszą być i zo 
staną nćwątpiiwie wysnute wła
ściwe wnioski o znamiennych konsek
wencjach.

Jest przedfwszystkiem rzeczą bez
sprzeczną. że istnieją obiektywjyg du
że możj wości rozszerzenia stosunków 
handlowych między Polską a ZSRR. 
Polska już ze względu nW swe położe
nie geograficzne w stosunku do Rosji 
i w stosunku do innych krajów iesl 
z natury rzeczy predestynowaną do 
wzięcia żywego udziału w rozwoju 
sowieckiego życia gospodarczego 
Zna ona, jak nikt inny. przyzwyczaje
nia, potrzeby i smak ludności Z. S R. 
R., potrafi przeto wypływającym 
stąd wymaganiom rynku sowiecki ego 
doskonale zadość uczynić.

Nie należy jednak sądzić, iżby spra
na ta przedstawiać się zupełnie ja
sno i prosto i aby do realizacji tego za 
Sainienia nie potrzeba było rpc/wykle 
Poważnych wysiłków i ofiar. W  szcze _ 
Stólnośc: struktura gospodarcza Polski 
^skazuje znaczne podobieństwo do 
ZśRR ■ stąd rynek polski — a bez eks
portu do Poćk i nie zgodzi się Rosja 
na import z Polski. — nie iest d o ś ć -  I

tecznie chłonny na surowce, półfabry 
katy i towary gotowe, pochodzące ze 
Związku sowieckiego. Poza tom zaś 
w ZSRR, jak wiadomo, panuje plano
wa gospodarka, planj zakupów są zna

cznie zwężone w  stosunku do tego co 
miało miejsce jeszcze przed 55ra laty, 
stąd w szyscy dostawcy zagraniczni 
ubiega ią się o zamówienia sowieckie 
i  większą intluArwndScią, niż dawniej.

Nowy ambasador Stanów Zjedn,
o. John Cudahy przybędzie 31 b. m. do Polski.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

przedstawicielem państwa obcego w. 
Polsce, który przybędzie do Polski 
przez Gdynię na pokładzie parowca 
polskiego, i to jeszcze w dodatku w to 
warzystwie licznej wycieczki Pola
ków.

Na spotkanie ambasadora Cudahy u- 
dadzą się z W arszawy <ju Gdyni przed 
staw,icieie ambasady amerykańskiej w 
osobach charge d‘affaires Crosby, at
tache handlowego Clayton Lane ; 
attache wojskowego pułk. Alberta Qil- 
ntoi*. Dyplotrac' amerykaócy wyjadą z 
W arszawy we środę, 30 b. m., w towa 
rzystwie przedstawiciela M. S. Z.

Dowiadujemy się, że zarząd linji Gdy 
nia — Ameryka organizuje w  Gdyni u- 
roczyste powitanie dia dostojnego go
ścia ambasadora Cudahy oraz dla przy 
byłych z W arszawy gości.

Warszawa, 2 5sierpnia. (Sz.) Nowy 
ambasador Stanów Zjednoczonych a - 
meryki Północnej w Warszawie p. 
John Cudahy przybył już na pokładzie 
parowca amerykańskiego do Anglji j 
po kilkudniowym pobycie w Londjmie 
udał się do Paryża celem odbycia kom 
ferencji z tamtejszym ambasadorem a- 
merykańskim Jessie Straussem.

Z Paryża uda się ambasador Cudahy 
do Antwerpii, gdzie 28 b. m. o  g. 8-ej 
wieczorem wsiądzie na pokład polskie
go parowca „Kościuszko” powracające
go z wycieczki do brzegów Anglji i 
Belgii. Na pokładzie parowca „Kościu
szko”  ambasador Cudahy przybędzie 
do Gdyni we czwartek, 31 b. m„ o g. 
7-mej rano.

Ambasador Cudahy będzie w  ten 
sposób pierwszym dyplomatycznym

Ojciec św. uniknął cudem wypadku.
S a m o lo t r o z tr z a s k a ł  się p rze ć  sam och odem  P a p ie ia .

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 25 stopnia .(Sz.) Dono
szą z Wiednia: W czora. Ojciec św. 
Pius XI udał się w towarzystwie dostoi 
Dików watykańskich do swej rezyden
cji letniej Casttll Gandolfo, aby obej
rzeć projekty h  esko w w kaplicy Maitki 
Boskiej Częstochowskiej, wykonane 
przez znanego malarza pilskiego prof. 
Rosena. Ojciec św. z zainteresowaniem 
ogłada} projektu fresków i zachwyca* 
się kartonami przedstaw .ającemi Matkę 
Boską Częstochowską. Natomiast miał 
pewne zastizeżeniu co do fresku przed 
stawiającego obronę W arszawy. Oj
ciec św. zwrócił uwagę malarzowi, że 
z miejsca, gdzie oribyia się bitwa, War

sza w y  me widać, iak się sam naocznie 
przekonał.

W  drodze powrotnej Ojciec Św. i 
świta papieska tylko cudem uniknęła 
nieszczęśliwego wypadku. Gdy Ojciec 
Ś\v. przejeżdżał samochodem przez 
Ciantino, przelatujący nisko nad szosą 
włoski samolot w ojskow y zaplątał się 
w druty telegraficzne i runął kilka m e
trów przed samochodem, którym je
chał Papież, na szosę. Szoferowi udało 
się zatrzymać samochód na parę me
trów przed szczątkami samolotu.

Ojciec Św., stwierdziwszy, że lotnik 
odniósł tylko lekkie obrażenia, odjechał 
w dalszą drogę do Watykanu.

Kilkudziesięciu literatów
i d zie n n ik a rzy  p o zb a w io n o  o b y w a te ls tw a  niem ieckiego.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa. 25 sierpnia. (Sz.) Z Beiii 
na donoszą, że w dztonnku urzędo
wym Rzeszy peuw iło się dziś rozpo
rządzenie ministerstwa spraw wewnę 
trznych na mocy którego zostało ode 
brane obywatelstwo niemieckie trzy 
dziestu kilku osobom przebywającym 
zagranica, które przez swoje zachowa 
nie „złamały wierność w obec Rzeszy j 
i zaszkodziły interesom niemieckim” .

W śród peabawionycih obywatel

stwa znajdują się wybitni działacze 
socjalistyczni i pacyfistyczni, dzienni
karze j literaci. M. in. dziennikarz 
Ge.org Bernhard, socjalsta Rudolf Breit 
s che id, literat Alfred Falk. iiterat Lian 
Feuchtwanger, Pacyfista vom Gerlach, 
literatka Ruth Fischer, b. minister spr. 
wewn. Frus Albert Grzesiński. literat 
Alfred Kerr. literat Henryk Mann. so
cjalista Scheideman i inni.

Importerzy sowieccy oczywiście nie 
mogą nie w ygryw ać syiuacyj takich 
na swoją korzyść i usiłują stawiać co 
raz surowsze warunki zarówno w od 
niestoniu do ceny i kredytu, jak i wa- 
lunków technicznych, Przemyśl prze
to polski w tych wagonikach, mimo 
sprzyjającej koniunktury, ma przed so
bą poważne zadanie ] winien być za
wczasu przygotowany na przezwycię
żenie tych trudności, jakie naputika w 
zabiegach o  zamówienia sowieckie.

Mimo to jednak oraz mimo to, że 
Rosja sowiecka, jak i inne państwa, dą
ży  do możliwej samowystarczalności, 
dziś a może długie jeszcze lata zmu
szona ona będzie do pokrywana czę
ści swego zapotrzebowania na ryn
kach zagranicznych. Polska może być 
tym dostawcą. Jei przemysł, rzczeffół 
nie w dziedzinie artykułów powszech
nej potrzeby jest dostatecznie rozwi
nięty a nawet częściow o jeszcze z  da
wnych czasów na sta w tony na rynek 
rosyjski. Nawzajem oczywiście Polska 
mogłaby stać się odbiorcą wielu pro
duktów rosyjskich, któire dotychczas 
sprowadza z 'nnych krajów, przyczepi 
zaznaczyć należy, iiż w  razie kupawa- 
ttia przie.z Rosję naszych towarów, 
względy bilansu handkiwiego nakazy
wałyby specjalnie przychylne trakto
wanie importu rosyjskiego do ras.

M ówiąc o  współpracy gospodarczej 
między Polska a ZSRR, podkreślić na 
ieży moment szczególnej dla nas do
niosłości, a mianowicie, że w  planie 
ekspoi towym do Sowietów poczyna 
brać udział obecnie oprócz przemysłu 
także rolnictwu.

I w  tej dziedzinie jesteśmy do
statecznie przygotowani. Nasze m*o- 
żkwości w zakresie produkcji hodo
wlanej są bardzo duże. Nadwyżka, kto 
ra bez uszczerbku dla hodowli i kon- 
sumeji wewnętrznej może być prze
znaczona na eksport, wynosi rocznie 
w przybiiżemu 200.000 sztuk bydła i 
2,500.000 trzody chlewnej, Z drugiej zaś 
strony do tej pory ZSRR za.'ę*y był 
zupełnie rozbudową przemysłu i w za 
liresie produkcji hodowlanej w najbiiż 
szych kilku latach nie może być samo 
wysfairczalny. Rolnictwo sowieckie 
dla rozbudowy produkcja hodowlanej 
wymaga w najbbższym czasie napły
wa materiału zarodowego. W  osta
tnich kilku latach sowiecki import ho
dowlany był stosunkowo mały. Polska 
nie brała w' nim żadnego udziału, 
Sprowadzano matarjał zai odowy z da1 
szych krajów'- po cenie znacznie w yż
szej, niż możnaby go nabyć w Polsce. 
Ponadto do czasu rozbudowy własnej 
hodowli, która nie może powstawać 
w taktom tempie, w jakiem rozwinęła 
bję w  ZSRR rozbudowa zakładów 
przemysłowych, istnieją wielkie możli 
wości dla eksportu rzeźnego. Aktual
ną też jest sprawa sprzedaży mięsa 
słoniny, smalcu itp. Ale i na dalszą me 
te ftaia współpraca Polski z ZSRR na 
odcinku orodukcji rolnej nawet nrzy 
dostatecznej rozbudowie sowieckich 
warsztatów rolniczych, może wydać 
duże rezultaty.
. W chwili obecnej szczególnie aktu
alne znaczenie posiia-da zwiększenie 1>

(Ciąg dalsz- na stronie 3-giej)-



2 Nr. z dnia 27 sierpnia 1933.

Przelot samolotów niemieckich
nad P o m o rze m .

(Telefonem od naszego korespondenta.)

(Dalszy ciasz ze stronv I-szei.)

sty artykułów eksportu do ZSRR. 
W dotychczasowym obroc e towaro
wym ograniczano się jedynie do nie
wielkiej ilości towarów, głównym za 5 
artykułem w yw ozow ym  były w ylw o 
ty łiuitnciwa żełaznegio. Pod tym 
względem trzeba sobie zdać sprawę 
z tego. Iż w latach następnych najpra 
wdopodobniiej nie da się osiągnąć na
wet w  przybliżeniu w tej dziedzinie 
obrotów lat poprzednich. Tern więc 
aktualniejsze jeść przestiawiernie w yw o 
zu nu nowe artykuły, mogące zna
leźć zbyt na rynku sowieak m. I w tymi 
kierunku też powinna pójść praca nad 
rozszerzeniem stosunków handlowych 
z naszym wschodnim sąsiadem.

Współudział Polski w rozpowszech
nianiu towarów sowieckich może Się 
również wyrażać w  reeksporcie za na 
sze.m pośrednictwem; towary, prze
znaczone do eksportu, mogłyby być 
ewentualnie poddawane u nas uszla
chetnieni. przepakowaniu i zatsbo- 
nowamm do wymagań odbiorców. Za
gadnienie ireeksportu otwiera duże ho
ryzonty gospodarcze, korzystne dla 
obu krajów. Wielkie tu usługi może 
oddać Gdynia.

Przypomnieć należy, że niedawno 
So-wiety /zamówiły w  Polsce na rok 
bieżący około 130.000 tomm wyrobów 
hutniczych. Sowieckie organizacje han 
dtowe zgłosiły zapotrzebowanie na do 
stawę, pewnych ilości cukru i ryżu łu
szczonego. Równocześnie Sowiety u.zy 
skały w Polsce powiększenie kontyn
gentów i™ dostawy futer, kawioru i 
ryb. W ogóle myśląc o  naszym ekspor 
d e . musimy zarazem użyć stosownych 
środków oetem stworzenia warunków 
umożliw/tających im-port towarów ro
syjskich do Polski.

W izyty polskich przem ysłowców w 
ZSRR i pobyt gospodarczej delegacji 
Związku sowieckiego w  Polsce, przy
czyniły się do wzajemnego poznania 
możliwości handlowych i stworzenia 
podstawy żywej a dla obu stron poży 
‘•ocznej wymiany 'towarowej.

N a jw ię k s zy  s a m o lo t ś w ia ta .
Moskwa, 25 sierpnia. (PAT) W  Char

kowiie zbudowano największy w  świe 
cle samolot pasażerski ,,K. 7“ , obli
czony na 128 miejsc siedzących, łub 
07 miejsc sypialnych. W  samolocie o- 
procz 16 kaju d/la pasażerów znajduje 
sie salon oraz pomost spacerowy. 
.,K. 7“ odbywa obecnie loty próbne 
pod kierownictwem sweigo konstruk
tora unż. Kalinina. v

Nazwiska aresztowanych bojow
ców ukraińskich pod Nadworną.

Donoszą ze Stanisławowa: W  spra
wie wykrycia i aresztowania bojow
ców  ukraińskich pod Nadworną, toczą 
się docliodzenia prokuratorskie. W ła
dze uzyskały bogaty materiał świad
czący o dużych rozmiarach akcji wy 
wirotowej ze słiromy OUN. Oprócz u- 
rzędluiśka „Dniistru" Onyszkiewicza, zo 
stali aresztowani: Jawnycz Włodzi
mierz (bez zajęcia) z© Lwowa, Naj- 
d.:ak Włodzimierz i Pctraczuk Konsran 
U , obaj z Łucka, Wlntoniak .Turkot ze 
Stanisławowa , Hohoil Piotr, Moroz 
'.kliodiaimjlerz, Zastawiecki Wasyjl, Bi- 
duła Włodzimierz. Babarasz Hryć, Ko 
ryneć Dmytro. Ostatnio wymienieni 
pochodzą z innych miejscowości Mało 
polski wschodniej (Wschód).

Jaka p og od a b ę d zie  d zisiaj ?
Warszawa. 25 sierpnia. (PAT). Prze 

widywany przebieg pogody do wie
czora dnia 26 b. m.: Zachmurzenie 
zmienne, gdzieniegdzie przelotne je
szcze deszcze. Chłodno. Chwilami 
porywiste, pozatem umiarkowane wia
try północno-zachodnie i zachodnie.* « *

Temperatura we Lwowie w dniu 25 
bm. wynosiła: o g. 7 rano ciśnienie ba
rom. 726.0, temp. -f- 13.0, o g. 1 w  po), 
ciśn. barom. 728.2, temp. -1- 162, o g. 9 
wieczór ciśn. barom. 730.1, temperatura 
rfc. 12.8.

Warszawa, 25 sierpnia. (Sz.) Donoszą 
z Torunia: Dziś rano' wzdłuż linii po
wietrznej Szczecin —  Kartuzy — 
Gdańsk przelatywały kolejno grupami 
niemieckie samoloty rajdowe, które 
nad ranem dnia dzisiejszego wystarto
w ały z  Berlina, przystępując do w yko
nania jednej z trzech wielkich pętlic 
rajdowych, których punktem central
nym jest stolica Rzeszy. Na litlji pętli
cy. północno - wschodniej leży właśnie 
przelot przez terytorium Polski do 
Prus Wschodnich.

Przelot samolotów rajdowych nie w y 
w ołał większego zainteresowania 
wśród ludności. Mieszkańcy miaste
czek, położonych wzdłuż Jinji przelotu, 
przypatrywali się pomalowanym ja
skrawo awjonetkom niemieckim, z któ

Warszawa, 25 sierpnia. (PAT) Z No. 
wego Jorku donoszą, że Żydzi amery
kańscy zamierzają wnieść do Sekreta 
rjatu Ligi Narodów protest przeciiw na 
ruszeniu przez Niemcy konwencji mię 
dzynarodowej z r. 1926 w  sprawie nic 
wolnictwa. Protest opiera się na fakcie,

W  dniu wczorajszym odbyły się w 
sali ratuszowej obrady Komitetu oby
watelskiego celem omówienia obcho
du 15 rocznicy Niepodległości i obrony 
Lwowa.

W  zgromadzeniu wzięli udział po
słowie, przedstawiciele władz, naczel 
nicy urzędów i iuslytucyj, leprezen- 
tanci wojskowości, delegaci organiza- 
cy j i stow. w  liczbie około 150 osób- 
Zebranie zagaił prez. Drodanowski. — 
Podkreślając, że w  r. b. inicjatorowie 
zebrania postanowili obchodzić roczni 
cq obrony Lw owa wraz ze, świętem 
Niepodległości w  dniu 11 listopada.

Dziękując obecnym za liczne przy
bycie d. prezydent zaproponował na 
przewodniczącego zebrania prezesa 
Zw. Obrońców Lwowa posła dr. St. 
Ostrowskiego. co zebrani przyjęli o- 
klaskami.

Poseł dr. Ostrowski objąw szy prze
wodnictwo. podkreślił, że w  r. b. obie 
uroczystości powinny wypaść okaza
le. To też zaapelował do obecnych, by

S K Ł A D A J C I E  DATKI
NA GIMNAZJUM PO LSK IF  
— 1 -  w BYTOM IU —

rych większa część ozdobiona była zna 
kiem swastyki, komentując lot i jego 
znaczenie.

W  ciągu godzin porannych wydarzy 
ly się dwa wypadki przymusowego- lą 
dowania samolotów niemieckich na te
renie Polski, przyczem oba lądowania 
nastąpiły z powodu braku benzyny. Je 
den z samolotów niemieckich lądował 
we wczesnych godzinach rannych na 
terenie wisi Masałja> w  powiecie kartu
skim, a drugi o  godz. 11 rano na tere
nie miejscowości Górki w powiecie 
tczewskim. Oba lądowania odbyły się 
bez wypadku.

Po napraniu benzyny lotnicy niemltc 
cy bez przeszkód wystartowali w dal
szą drogę.

 o------

że w  niemieckich obozach koncentra
cyjnych internowani są zmuszani do 
pracy przymusowej. Żydowskie orgaui 
zaoie amerykańskie uważają zgłoszenie 
podobnego protestu za najlepszy spo
sób potępienia polityki Hitlera przez Li 
gę Narodów.

dołożyli starań i poparli wyisiłki ko
mitetu.

Protektorem obchodu będzie Pan 
Prezydent Ignacy Mościcki i Pierwszy 
Marszałek Polski Józef Piłsudski.

Ztoołei przewodniczący zapropono
wał prezyidijum honorowe w  następu
jącym składzie:

Prezydium Honorowe:

Prezes Rady Ministrów Premier Ja
nusz Jędrzejewicz. Marszałek Sejmu 
Dr. Kazimierz Switalski, Marszałek 
Senatu W ładysław Raczkiewiioz, Mini 
ster Spraw Wewnętrznych Bronisław 
Pieracki, Ks. Prymas Hlond, Prezes 
BBWR. Plik. W alery Sławek, W ice
minister Spraw W ojskowych Gen. Dy 
wizji Kazimierz Fabrycy, Wicemini
ster Spraw Wioijskowydl Gen. Bryg. 
dr. Felicjan Składkowski, Inspektor 
Armii Gen. Dyw. Kazimierz Soisnkow- 
ski. Inspektor Armji Gen. Dyw. Ed
ward Rydz Śmigły. Prezes Federacji 
Gen. Dr. Roman Górecki, Biskup poło
w y  ks. Biskup Gawlina. W ojewoda 
lwowski Władysław' Balina-Ptrażmow 
ski. Dowódca O. K. VI. gen bryg. Bo
lesław Popowicz, Ks„ Arcybtslkup 
Twardowski, Ks. Arcybiskup Józef 
Teodoro wicz, Gen. bryg. M. Toka- 
rz£W'skbKara&zewicz (Dea Odsieczy

Lwowa). Brygadier Płk. Czesław Mą- 
czyński (Dowódca Obrony Lwowa), 
Iuspekior Armji Uen. Juljusz Rómml, 
Płk. Dr. Aleksander Dorna sze wicz, 
Prezes Rady Nacz. BBWR.

k o m it e t  w y k o n a w c z y .
Prezydjum; Przewodniczący W a

cław Drojanowski, prezydent miasta 
Lwowa. Zastępca: lnr. Gotadiowski, 
prezes Federacji W ojewództw  połu
dniowo-wschodnich, poseł dr. Stani
sław Ostrowski, prezes Związku U- 
bitońaów Lwowa, Bronisław Lasko- 
wniteki, prezes Związku Dziienikarzy.

Sekretarze: Mr Drwęski. sekr. Ma
gistratu, kpt. Kumor, adiutant P cy  Kor 
p,usu Kadetów, Edward W yżykowski, 
sekretarz Związku Obrońców Lwowa.

Skarbnik: doc. dr. Włodzimierz Mo 
wołowski.

Zastępca skarbnika: dr. Józef Heller 
Zkole.i dokoiiariu wyboru pizewodni- 

czących poszczególnych sekcji i człon 
lców Komitetu wykonawlozrego.

W  stkład komitetu z prawem koopta 
cji weszli przewodniczący stow. orga 
uizacji nacze1nei władz i instytucji.

Zkoilej sekr. Drwęski przedstawił w 
głównych zarysach program obchodu.

1 tak w dniu 10 listopada wieczorem 
odbędzie się audycja przez Radiio o 
obronie Lw owa i capstrzyk orkiestr 

W  dniu 11 listopada nabożeństwa w 
kościołach, defilada, objad żołnierski, o 
braay kapituły Krzyża Obrony Lw owa 

i przedstawienie w  Teatrze. Dnia 12 li
stopada odbędzie się przemarsz nu 
cmentarz Obrońców Lwowa, dekoracja 
grobu nieznanego żołnierza Krzyżem 
Niepodległości, Akademia w  Teatrze 
wielkim i otwarcie Zjazdu Zw. Obroń
ców  Lwowa.

Program ten będzie szczegółowo o- 
pracowany przez poszczególne sekcje.

Na tern zamknięto obrady, poczem 
obecni wpisywali się do poszczególnych 
sekcji.
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K o m u n izm  niemiecki 
w  p o d zie m iach .

Niema dnaa, aby prasa niemiecka 
nie doniosła o  obławach i masowych 
aresztowaroiach komunistów. Organiza
cja komunistyczna pomimo represji, i- 
sitnieje i (Mała w podziemiach. Policja 
niemitecka ma z nJią dużo kłopotu, gdyż 
komuniści są czasem bardzo pomysło
wi;.

Na ulicach Berlina, rozdawano/ bro
szurkę z  wielkim krzyżem na okład
ce i napisem: „W  cieniu Krzyża — 
Mim Cectl de MSłe‘a ‘\ Pierwsze stron- 
nfcizki broszury by ły  streszczeniem fil 
mu. Ale nieco dalej można by ło  czy 
tać, że tak. jak Neron spalił Rzym i 
prześladował chrześcijan, tafk hitlerow
cy spalali Rei/chstag, by  zgnębić komu
nistów. W  formie niewihmejj ulotki re
klamowej przemycono dłuższą odez
wę bolszewicką. Rozdano w  Berlinie 
dziesią:ki tysięcy 'tych osobliwych u- 
ioitek, zanim się połli/cła spostrzegła. 
Aresztowano wielu kolporterów, lecz 
nie w ykryto drukarni, która te druk) 
wykonała.

W  Monachium pewnego ranka nie- 
izu-ami!1 oisobniicy blbchodizlilli karmenice 
za kaimiieiricą i wrzucali do każdej skry 
tki pocztówej prospekt wyiwó/ini ra
diowej. Obywatel, który /czytał przy 
rannej kawie ów  prospekt, dostrzegał 
początkowo tylko wielkie napisy: 
,,Przełom owy wynalazek! Sensacyjna 
nowość! Sprzęt /radiowy po śmieszn e 
niskich cenach! Odbioirmiiik d"ią każdego 
Niemca!‘‘ Ale wpatrzywszy się lepiej, 
zaciekawiony Mo/nach/i/jczyk znajdował 
mSędfcy girubemi napisami wąs<kie linij
ki drobnego druku z niespodziewaną 
treścią:

„Triumfeim niemiecki/ej techniki jest 
nasz now y odbiiarnik marki „AnitiiiEa". 
Gdy go Pan kupi, przekona się, jak to 
jest z  radijowemi obietnicami Hitlera. 
Bezrobode spada, bo w obozach kon
centracyjnych giną tysiące ludzi, a 
/statystyki /rządowe łatwo fałszować*'. 
W  tym tomie utrzymana była cala ulo
tka reklamowa. Rioizdano jej dziesiątki 
tyisęicy, zanim policją zaczęła ją kontf-
skoiwać. S.

. o------

Kongres sjonistyczny
p ro te stu je  p rze c iw  p rze ś la d o w a n iu  Ż y d ó w  w  R z e s z y .
Praga. 25 sierpnia. (PAT). Na w czo

rajsze in pienarnem posiedzeniu 18 kon 
g.esu sjonistycznego uchwalono anty 
niemiecką rezolucję. Rezolucje te zre
dagowała specjalna komisja, która ; 

obradowała przez 5 dni przy drzwiach 
zamkniętych, przyc,zem postanowiono, 
źe na posiedzeniu pienarnem h e  odbę
dzie się żadna dyskusja i nie będą 
również dyskutowane wnioski i 
m otyw y moych rezolucyj. Plenum 
uchwaliło rezolucję większością kon
gresu głosami lewicy sionistycznej, 
sjonistów radykalnych i grupy Mtora- 
chi.

Rezolucja wyraża protest przeciwko 
niesłychanemu pozbawieniu praw 2y-

Protest Żydów

dów niemieckich we wszystkich d^ie- 
dzinach ich życia  kulturalnego, gospo
darczego, iPrawmo-społecznego i t. d. 
Kongres oświadczył oficjalnie, ze nie 
ustanie w walce obronnej, dopóki Ży
dom nie ziostaną przywrócone ich Pra 
wa ludzkie i  równouprawnienie oby
watelskie.

Kongres protestuje przeciwko prze
śladowaniom i stwierdza, że jedynem 
rozwiązaniem jesit sjonizm i osiedlanie 
Żydów niemieckich w  Palestynie. Kom 
gres uważa, że obowiązkiem całego 
świata jest dopomóc w  realizacji sjo- 
nizmu i osiedlanie tam wszystkich Ży
dów, chcących ży ć  niezależnem ży 
ciem marodowem.

amerykańskich
do Ligi N aro d ó w .

W 15-13 rocznice Niepodległości
i Obrony L w o w a .
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Na k o n f e r e n c j i  z b o ż o w e j
za w a rto  układ normujący obrót pszenicą.

państw nacMunajskioh stanęli również I nownie o godz. 18.30 celem podpisania 
na tem stanowisku. Zebranie plenarne układu, który następnie zostanie ode- 
pafiotw eksportujących zebrało się po- siany du Genewy.
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„N ależy być silnym *.
Przem ów ienie Mussoliniego w  Cuneo.

Londyn. 25 sierpnia. (PAT). Na ze
braniu przedstawicieli państw ekspor
tujących doszło do uzgodnenia zasadni 
czych sprzeczności. Po zebraniu posta 
nowiono przedstawić wyniki kunftren 
cji plenarnej, która obradowała w 
tym samym czasie.

Na plenum konferencji zbożowej do
szło ostatecznie do zawaicia układu 
normującego obrót pszenicą. Kraje 
eksportujące przyjęły jako cene mię
dzynarodowa pszenicy 12 franków w 
zlocie za kwintal lub 63.6 ct. w zlocie 
za korzec.

Dostosowanie poszczególnych prze
pisów celnych do powyższych cen ma 
być przedmiotem dalszych rozważań. 
Kraje eksportujące zgodz ły  się. że na 
rok 1933’d4 maximum eksportu pszeni
cy  wynosić będzie około 560 mili. koir- 
cy . jak również, że w  roku 1934'35 kra 
je eksportujące z wyjątkiem Sowie
tów i krajów nadounajskich ograniczą 
produkcje pszenicy o 15 proc.

Po zamknęciu obrad plenamycn 
konferencji, które zakończyły się w  go
dzinach popołudniowych, przedstawi

ciel Szwajcarii, który przewodniczy! 
zebraniu delegatów państw importują
cych. zaproponował imieniem tych 
państw, aby do projektu ugody Państw' 
eksportujących dodany został ustęp, 
wyjaśniający zobowiązania krajów 
mporiujących w sposób następujący : 
Stwierdza sie. że przepisy ogranicza
jące obszar zasiewów, które zostały 
przyjęte, w nny w pierwszym rzędzie 
wynikać z wewnętrznych warunków 
każdego kraju. Pozatem wymaga się, 
by jakakolwiek zmiana powyższych 
przepisów otrzymała zgodę ustawo
dawczą.

Dzisiejszy układ ma być przesiany 
państwom, a kopia jego Lidze Naro
dów.

Przedstawiciele państw7 importują
cych pszenicę t. i. Francji, Niemiec i 
Szwajcarji zaakceptowali cenę 12 fian 
ków  w złocie za kwintal pszenicy, ja
ką przewiduje układ państw eksportu
jących. Przedstawiciel W ioch oświad
czył. że podpisaniem układu zasiągnie 
opinii rządu. Przedstawiciele Turcji i 
Portugalii również oświadczyli, że nie 
będą mogli podpisać układu. Delegat so 
w iecki wyjaśnił, że podpisując pow yż
szy układ Sowiety nie zobowiązują się 
ąynajmniej do ograniczenia swej pro
dukcji lub eksportu. Przedstawiciele

Frar.eja w y p o w ia d a  Hiem com  
ulg; celne.

Berlin, 25 sierpnia. (PAT) Jak do
nos.; Biuro Wolffa, nząd francuski w y
powiedział z dniem 5 września b. r. 
na podstawie francusko-nenneckiego 
naiaatu handlowego szereg przyzna
nych Niemcom ulgowych stawek cel
nych na imoort produktów chemicz
nych oraz na pewne gatunki skór.

W ym ia n a  w ię ź n ió w  m ię d zy  
P o ls k ą  a L itw ą .

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 25 sierpnia. (Sz.) Z Ko
wna donoszą, ze władze litewskie zde
cydow ały się przystąpić do wymiany 
'więźniów politycznych między Polską 
i Litwą. W  wymianie będzie pośredni
czy ! Międzynar. Czerwony Krzyż.

Jednocześnie dowiadujemy7 się, że 
pror. Albri Horbaczewski, który od 
dłuższego czasu czynił daremne stara
nia na pozwolenie osiedlenia się w Pol 
sce, uzyska! wreszcie zezwolenie nu 
wypazd do Polski. Prof. Herbaczewski 
z początkiem września przybędzie do 
Wilna, a następnie do Warszawy, gdzie 
nbejrnnie lektorat języka litewskiego.

p a m ię t a j m y  o  c e l a c h  i z a d a 
n ia c h  TOW. SZKOŁY LUDOWEJ-

Cuneo, 25 sierpnia. (PAT) W czoraj 
przybył tu Mussolimi, entuzjastycznie 
witany. Po przyjęciu raportu okręgów 
Lombardii, Piemontu i Ląguiti, wygło
sili1 przemówienie do tłumów.

Stwierdziwszy głębokie przeniknię
cie faszyzmu na prowincję, Mussofeii 
powiedział: 6.000 lat historii daje nam 
wyraźnie w sW ów k i, że należy być 
silnym: silni madą przyjaciół i w  cza
sie wojny wzbudzają lęk, slab, zaś są 
odosobnieni, a w razie wojny grozi im 
niebezpieczeństwo zgniecenia. Należy

Warszawa. 25 sierpnia. (Sz.) Dono
szą z Dublina, że irlandzkie stronnic
twa opozycyjne w szczęły rokowania 
w sprawie utwór; -nią jednolitego blo
ku antyrządowego celem obalenia ga
binetu De Vaiery podczas naijbcższych 
wyborów . W  skład Woku wejdą stron 
nictwa b. premjera Cos®rave. gąrtja 
środka, grupująca sfery rolntaze i par
tia straży narodowej gen. 0 ‘Duffy. 
Będzie utworzone jedno stronnictwo 
narodowe, z b. premierem Cosgrawe 
na czele. W  programie nowa partia

Paryż, 25 sierpniu. (PAT) Obrady 
drugiej międzynarodówki socjalistycz
nej zbliżają się ku końcowi. Wczoraj 
wieczorem rozpoczęły prace komisje. 
Wczoraj przemawiali ostatni mówcy, 
między innymi socjalista Grumbach, 
który poświęcił swoje przemówienie 
kwcstji połączenia drugiej i trzeciej 
miębziynanodówk’ . Mówca podkreślił, 
że Moskwa bynajmniej do lego nie dą 
ży. Dowodem tego jest stano w isto Mo 
skwy w czasie przewrotu hitierow- 
skiego.

W  dniiu dzisiejszym prawdopodobnie 
biuro zjazdu zdecyduje si* udzielić sło

być silnym przedewszystkiem licze
bnie: kiedy kołyski są puste, naród 
starzeje sie i upada; nie należy nigdy 
oglądać się poza siebie, kiedy decyzja 
zapadła, lecz zawsze iść naprzód. H 
lat faszyzmu uczyniło z narodu wło
skiego zwartą masę, której nic nie 
zdoła zachwiać. Faszyści bowiem po
siadają zbawczą doktrynę dla całego 
świąta.

Przemówienie premjetia włoskiego 
przyjęte zostało entuzjastycanemi o- 
krzykami.

Przewiduje zakończenie wojny gospo
da rczej z Anglią.

Herriot w Sowietach
Stambuł, 25 sierpnia. (PAT) Liarriot 

wraz z parlamentarzystami francuski
mi odjechał wczoraj na pokładzie stat 
ku „Cziezeri)n“ do Rosji sowieckiej. 
Herriot, który wyłąddu.e w Odesse, 
zabawi w Rosji dwa tygodnie.

su deputowanemu Marąuet, który połę 
mizować będz e w imieniu grupy so
cjalistów francuskich obozu Renaudela 
z wywodami Bluma.

ŻYDOM WZBRONIONO WSTĘPU 
DO MIASTA- 

Lipsk. 25 sierpnia. (PAT). „Franki-
sche Tagesze'tung‘‘ donosi, że gmina 
w Gross-Grundkeh, we Frankonii. po
stanowiła jednomyślnie w ydać zakaz, 
zabraniający Żydom dostępu do mia- 
sta.

z  m
POSIEDZENIF R4DY MINISTRÓW.

Warszawa, 25 sierpna. (PAT) Dz;s 
w godzinach porannych odbyło s'g 
pod przewodnictwem premjera jędrze 
jewiCza posiedzenie Rady Ministrów, 
na którern omówiono i załatwiono sza 
reg drobnych spraw bieżących.

PREMJER JĘDRZEJEWICZ I MIN,
NAKONIECZNIKOW. KLUKOWSKI 

W  WILNIE.
Warszawa, 25 sierpnia. (PAT) Pre

zes Rajy Min. Janusz Jędrzejewicz u- 
daje się dziś do Wilna

Warszawa, 25 sierpnia. (Sz) Mini
ster Rolnictwa i Reform Rolnych dr. 
Nakonieczmkow-Klukowski wyjechał 
dziś do Wilna na uroczystość otwar
cia Ili Targów Północnych

POSLOWiE HISZPANJI I GRECJI
U PREMJERA JĘDRZEJEWICZA.
Warnzawa, 25 sierpnia. (PAT) Dziś 

premjeir Jędrzejewicz przyjął nowo 
akredytowanych przy rządzie polskim 
po,słów: ambasadora tytularnego i po
sła nadzw. Hiszpanii min. Francisco 
Serraty Bonasoo, oraz posła nadzw. 
Grecji min. Jana Polkisa.

DEKORACJA PROF. JORCI.
(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa, 25 sierpnia. (Sz.) Dnia 

25 b, m. o godz. 18 odbyła sie uroczy
sta dekoracja b. premjera Rumunii prof. 
Jorgi odznaką Krzyża Kaniowskiego, 
przyznaną mu w uznaniu zasług, poło
żonych przy7 organizowaniu II korpusu 
Woisk Polskich tia zifmi Rumunii w r- 
1917.

D e n io s ły  e ksp e rym e n t 
chirurga so w ie c k ie g o .

(Telefonem od naszego korespondenta) 
Warszawa. 25 sierpnia (Sz) Z Mo

skwy donoszą, że znany chirug prof. 
Woriony, z instytutu transfuzji krwi 
w Charkowie, dokona! sensacyjnego
eksperymentu. Po trzyletnich próbach 
a doświadczeniach udało mu się prze
szczepić zdrowe organy zmarłych do 
organów ludzkich ży.ią;cych. Tak np. 
prof. W orony przeszczepił zdfcową ner 
kę niedawno zmarłego mężczyzny do 
organizmu pewnei kobiety, która zaży 
ła wielką ilość trucizny, przez co  jej 
nerki zostały zniszczone. Przeszcze
pioną nerka zaczęła funkcjonować nor 
malińe i kobieta została utrzymana 
przy życiu.

W p ły w  rew olucyjnej 
m ło d zie ży  na rzą d  K u b y .
Hawana,’ 25 sierpnia. (PAT) Rząo 

Cespedesa postanowił rozwiązać kon
gres i przywrócić konstytucję z roku 
1901, W szyscy wyżsi urzędnicy mia
nowani w myśl reformy konstytucji 
z  r. 1928 zostają usunięci. Rząd wyra 
zmie ulega obecnie tendencjom rcwolu 
cyjnym młodzieży, która odegrała fal; 
wielką rolę w chwili upadku prezyden 
ta Macliado

ARTYKUŁ ARYJSKI ZASTOSOWANY 
DO DUCHOWIEŃSTWA-

Berlin, 25 sierpnia, (PAT) Konferen
cja ewangelickiego synodu uchwali:; 
132 głosami przeciw 48 wniosek, wprc 

'wadzający postanowienie tak zwanege 
artykułu aryjskiego, wedle któr l o  u- 
rzędy duchowne pi as te wa i mogą tylke 
osoby, mogące się wykazać pochoclzc 
niem aryjskieni. W  imieniu grupy ,,e- 
wangelja a kościół proboszcz Jacebi o- 
świadczył, że stosowane przepisów 
prawa, obowiązującego urzędników 
również względem osób duchownych 
jest sprzeczne z istota kościoła.
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O K R Ę T E M  » P Q l O N ! A t  W O K Ó Ł  E U R O P Y  
o d  2 d o  2 3  w rze ś n ia  19 3 3  r.

C .n y  biletów od 600 zł. tocznia z paszportem i wizomi. 
TRASA PODRÓŻY: Gdynia -  Kanał Kiloński -  Lizbona 

Algier — Pireus (Ateny) -  Stombuł 
Canstanza (kolojq) — Lwów. 

inform. i sprzedoi biletów: LINJA GDYNIA-AM^F-KA  
w W a r s z o w i e ,  ul. Marszałkowska 116, tel. 647-47 
w Gdyni, ul. Woszyngtona, we Lwowie, ul. Na Błonie 2 
w Krakowie, ul. Lubicz 3, w Rzeszowie, ul. Grottgera 1004 

oraz w biurach podróży.

Strafk na kanałach francuskich
przebiera groźne ro zm ia ry.

Paryż, 25 sierpnia. (PAT) Sytuacja 
strajkowa w7 północnej Franci riiie ule 
gla zmianie. Robotnicy transportów7! 
w dalszym ciągu uniemożliwiają ruch 
ua kanałach, budując nowe przeszko
dy w formie zatorów z barek i beiriii- 
mek w poprzek kanałów. Wczoraj w 
jednym tylko punkcie wąskiego kana.- 
łułu Oise zbudowano barykadę z loże - 
ną z 60 berlinek, połączonych specjał

iiymi klucaami i łańcuchami. Zapora ta 
Jest prawie nie do zdobycia. Robotni
cy zapowiadają zbi diowanie potężne) 
barykady długości 800 metrów. S to i 
.kujący znajdują się najwidoczniej pod 
wpływem elementu komunistycznego'. 
Oświadczyli om, że w razie potrzeby 
gotowi są celem udiemożliiwienia wsizel 
loiego ruchu na kanałach, pozatapiać 
haiki z  cementem.

Jednolity blok antyrządowy w Irlandii
('Telefonem od naszego korespondenta.)

Z  obrad II M ię d zyn a ro d ó w ki.
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Stosunek Polski do Ż y d ó w
P rze m ó w ie n ie  N . S o k o ło w a  na ko n g re sie  sjon s ty c zn y m .

Praga, 25 sierpnia. (PAT) Prezydent 
Swialowtej Organizacji Sioni,stycznej 
N. jpkolow, wygłosił wczoraj na S 
kongresie sjondstycznym mowę, w któ 
rej zastanawiał się nad położeniem Ży 
ci ów w poszczególnych państwach.

Po stosunkowo krótkim opisie poło 
żerna Żydów w Rosji sowieckie, któ
re ólreślił jako pełne tragizmu i cier
pień, przechodzi Sokołów do omówię 
ni,a sytuacji Żydów w Polsce. Mimo, 
że od wielu lat przebywa poza grani
cami Polski i naturalizował się w Au 
g!ji,_ prez. Sokołow uważa się wciąż 
za Żyda polskiego, pon:ev aż tu się u- 
rodził i tu spoczywa długi szereg je
go przodków.

Żydów łącza z Polską prawie ty
siącletnie wspomnienia. R yły  okresy 
pomyślne i niepomyślne, ale okresy 
pomyślne były o . wiele dłuższe. Pol
ska była w stosunku do Żydów o 
wiele mniej liberalna, niż kraje sąsie
dnie. Polska przez wpuszczanie dopły 
wu Żydów z innych krajów stała się 
msBówym rezerwuarem dla Żydów 
całego świata i w ten sposób 'pozyty
wnie przyczyniła się do zachowań a 
narodu żydowskiego bardziej, niż ja* 
kikolwuek inny kraj. Rozbiór Polski 
był również dla Żydów równoznacz
ny z asymilacją (zabór pruski), zubo
żeniem (Małopolska) i despotycznym 
uciskiem (b. Kongresówka). Mówca 
wskazuje na tło historyczne, ponieważ 
bez tego niepodobna jest zrozumieć 
obecnego stosunku Żydów do Polski. 
Stosunek ten zawsze zakłócała agita
cja i wciąż wystawiany on jest na nic 
bezpieczeństwo zniszczenia. Polska 
niejednokrotnie w ramach ustaw idu 
cha pokojowego pomagała Żydom w 
Genewie.

To co  chcę tu stwierdzić z satysfak 
cją, to fakt. że rząd polski jest przeci 
wity pogromom, akcjom antysemickim 
i za pokojowym rozwojem. Nie zna
czy to. że Żydzi polscy nie powinni 
już walczyć o prawa mniejszości. Na
stępnie mówca omówił sytuację eko
nomiczną Żydów w Polsce.

Obszerny ustę,p pośwęci} prez. So- 
kofow położeniu Żydów w Niemczech. 
Wydarzenia w Niemczech — w yw o
dził — są czemś niobywałem. Nietyl- 
ko Żydzi niemieccy, ale cały naród 
żydowski, jest dotknięty, gdy się mó
wi o  niższości rasy żydowskiej. Sjo- 
jf-zm nie może pozwolić, aby antyse
mityzm szalał w Niemczech bez pro
testu. Byłoby szaleństwem mówić o 
planach żydowskich zawładnięcia świa 
tent — los Żydów niemieckich wyka
zu,e jednak dowodnie, że niezbędne 
jest stworzenie prawdziwie żydow
skiej ojczyzny.

Ustępy przemówienia prez. Sokoło
wa poświęcone Polsce, były gorąco 
oklaskiwane przez zebranych.

Po prez. Sokołowie zabrał glosprof. 
dr. Ruppin, który omawiał m ożłiwoś.l 
skolonizowania części Żydów i  Nie
miec w  Palestynie, a części w innych 
krajach.

Praga, 25 sierpnia. (P A D  Zarząd 
frakcji sjonistów-rewiizjonistów, który, 
jak wiadomo, nie wszedł do prezy
dium 18 kongresu sjonistycznego, u- 
chwałiiil rezołuCe, stwierdzającą, że 
wybrana do prezydium większość nie 
dopuszcza rewizjonistów do pozyty
wnej pracy.

Rewizje w Związku emigrantów
polskich w  Anhalcie.

Lipsk, 25 rpnća. (P\T) Do preze
sa fiłj] Związku Emigrantów Polskich 
w  Gimritz w Anhalcie przybyli dwai 
żandarmi, którzy skonfiskowali wszy
stkie papiery organizacji, łącznie z o- 
trzymaną a jeszcze nie przeczytaną 
korespondencja z centrali lipsk;ej Zwią 
zku. Związek Emigrantów jest organi
zacja. opiekiŁyca się wychodźctweni 
polskiem w Niemczech.

POŻAR W  URZĘDZIE SPRAW  ZA
G R A N IC A C H .

Berlin, 25 sierpna. (PAT) W  gma
chu urzędu spiraw zagranicznych w y ■ 
buekł wczoraj pożar, który zniszczył 
wnętrze jednego z biur i półki z akta-

Rozbieżność zdań na konferencji
zb o żo w e j.

Londyn, 25 VIII. (PAT). Na kon
ferencji zbożowej zarysowała się w y 
raźna rozbieżność zdań między po 
szczególnemi delegacjami co do po
ziomu międzynarodowych cen pszeni
cy , co  ma o  tyle doniosłe znaczenie, 
że przed lego ustaleniem kraje impor- j 
tujące me mogą przystąpić do umowy. .

Przez ceny międzynarodowe rozu
mieć należy wolne od cła i wyrażone 
w zlocie ceny cif na jednym z rynków 
światowych. Dyskusję w tej sprawie 
odroczono do jutra. Należy Jauważyć, 
że kraje importujące pszenice odno
szą się do projektu umowy narazić 
z wielka rezerwą.

II M ię d zyn a ro d ó w kę  cechuje
bezsilność.

Paryż, 25 sierpnia. \PAT) W  kulua
rach międizynar. konferencji socjalisty 
cznej z ożywieniem Komentowane jest 
wczorajsze wystąpienie Brama. W  ło
nie stronnictwa socjalistycznego panu
ją tak naprężone stosunki, że wielu z 
towarzyszy przestało się sobie kła
niać. Koncepcje Bluma poddawane są 
ostrej krytyce przez Renaudela i Mar 
a u eta. Zdaniem ich Blum zadał ostate
czny cios fi. Międzynarodówce, porów 
nując ją z Ligą Narodów, gdyż w yka
zał mimnwoM, że obie te instytucje 
mają jedną wspólna cechę: bezsilność.

Paryż. 25 sierpnia. (PAT) iW toku
dzisiejszych obrad Międzynarodówki 
socjalistycznej przemawiał Pivert, po 
lamizując z Renaudelem. W  pewnej 
chwil, deputowany Grlimbach przer
wał m ówcy, zapytując, coby  uczynił, 
gdyby Powtórzyła sie inwazja nietnre

Projekt budowy wytwórni filmowej
w e Lw o w ie .

W czoraj bawił we Lwowie znany 
wynalazca polski i konstruktor apara
tu filmowego dla zdjęć kolorowych p. 
Szczepanik. Pobyt jego we Lwowie 
pozostawał w  związku z projektowa- 
nem powstaniem w nasze,m mieście 
wytwórni filmowej. Kontakt z jednym 
z pionierów polskcj kinematografii i 
wynalazcą barwnej produkcji filmo
wej, która stanowiła dotąd niemal nie 
rozwiązalną zagadkę dla techników 
kinematograficznych, przyczyni s'e do

P ró b a  szybkości p rze d  raidem  
s a m o lo tó w  niem ieckich.

Berlin, 25 sarpnra. (PAT) W czoraj 
odbyła się na lotnisku w Staaken próba 
maksymalnej szybkości 123 awjonetek 
uczestniczących w r a idzie niemieckim. 
Trasa wynosiła 50 kim. i miała kształt 
trójkąta. W  piątek o  godz. 6 raino od
był się start do dalszego etapu raidu.

ożywienia zainteresowania krajową 
w ytwórczością filmowa w naszem 
mieście, oraz daje okazje do stwier
dzenia, że Lwów stał sie ośrodkiem 
zainteresowania w  kierunku założenia 
tu pierwszej na wielką skale w ytw ór
ni filmowej.

cka. Następnym mówca bvł delegat 
socjaldemokracji duńskiej Anderson, 
który przeciwstawił się zdecydowanie 
koncepcjom Bluma. połączenia 11. Mię 
'dzynarodówki z IH-cią. Wreszcie prze 
mawiał delegat socjalizmu hiszpańsko 
go Cortero,

mi i książkami. Ogień spowodowany 
był przypuszczalnie przez nieostro
żność jednego z pracowników.

POŻAR W  KOSZARACH WOJSKO- 
WYCH.

Hamburg, 25 sierpnia. (PAT) W 
Miinden spaliły s :e nocą koszary w oj
skowe. Pożar zniszczyj też magazyny 
z rynsztunkiem całego batalionu pio
nierów. Szkody wynoszą mffjon ma
rek. Według pogłosek, ogień został 
podłożony przez komunistów.

ARESZTOWANI I OBICI,
Berlin, 25 sierpnia. (PAT) Prasa 

Prowincjonalna donosi o następuiącem
wydarzomu:

W, miijescowości Gummersbacłi 
przedstawiciel ministerstwa propagan 
dy poseł Winkelkemper, odbywający 
podróż służbowa zażądał aresztowa
nia dwu żydów, właścicieli domu. bra 
ci Heinrich, oskarżając ich o napaść i 
występowanie z groźbami przeew ko 
lokatorom domu, członkom stronnic
twa narodow o-socjallstycznego. Pod
czas odprowadzania żydów na od- 
wacli przez posła, jeden z braci Hein
richów zaczął zachowywać się prowo
kacyjnie, ironicznie witając przechod
niów na sposób hitlerowski. W  czasie 
zamieszania jakie powstało na ulicy, 
jeden z aresztowanych miał spoliozko 
wać posła Winkelkcmpera. W ów czas 
ten powalił napastnika na ziemię ł 
silnie go pobił. Obu Heinrichów osa
dzono w więzieniu.

MOTOCYKL NAJECHAŁ NA BOJÓ
WKĘ.

Hamburg, 25 siei pnia. (PAT) W e 
Fiensburgu nieoświefony motocykl na 
jechał nocą na oddział maszerującej na 
ćwiczenia bojówki hitlerowskiej. 4 hitle 
row ców  jest ciężko rannych. Odiwiezto 
no ich wraz z poranionym motocyklistą 
do szpitala.

Proces o podpalenie Reichstagu
rozpocznie się 21 w rze śn ia.

Berlin, 25 Iknpinfia. (BAJT) Prezy
dent 4. senatu karnego trybunału w 
Lipsku Buenger, w yznaczył teraniu 
rozprawy głównej w  procesie o podpa 
lenie Reichstagu pa czwartek 21 -go 
września b, r. Rozprawa główna odbę 
dzie się w  Lipsku, postępowanie dowo 
dowe toczyć sie będzie w grrpcłiu 
Reichstagu w  specjalnie na ten cel 
przygotowanej sali.

Oskarżonych jest 5 osób: B. poseł 
komunistyczny do Reichstagu Ernest 
'1 orgier. lat 40, którego broo'ć będzie 
z wyboru adw. dr, Sack z Berlina, da
lej murarz Marins van der Liibbe. Ho
lender. lat 24. którego bronić będziie z 
urzędu adw. dr. Eeufert z Lipska. Da 
lej oskarżonych jest 3 Bułgarów, któ
rych obronę prowadzić będzie adw. 
dr. Reiehert z Lipska; literat Georgi

U rou zaj na Ukrainie.
Moskwa, 25 jUpnia. (PAT) Sowie

cka agencja urzędowa Tass donosi, że 
tegoroczne zbiory na Ukrainie w ypa
dły wspaniale. Tak,ego urodzaju nu; 
notowano od 32 lat. Przeciętny zbiór 
z 1 ha wynosi 12 kwintali. Efektywne 
zbiory wszystkich rodzą j-i zbóż prze
kroczyły przewidywania o 41 proc.

Zbiór 12 kwintali z hektara jest dila 
stosunków na Ukrainie Sowieckiej 
bardzo pomyślny, jednak nie trzeba za 
pominąć, że w  Europie środkowej

przeciętny zbiór wynosi 18—20 kwin
tali z hektara.

SPADEK CEN ZBOŻA W  RUMUNJI.
Bukafleszt, 25 sierpnia. (PAT) W  

ostatnim czasie w  Rumunii nastąpił 
silny spadek cen zboża. Cena za w a
gon 10-tonowy spadła z 32.000 pą 
22.000- -25.000 lei.

Rząd przedsięwziął w związku z 
tern akcię interwencyjną, zakupując 
większe ilości zboża

Dymitrow, lat 50, były student Balagej 
Popow. lat 31. i szewc W asyl Kanew, 
lat 36.

Proces zakrojony jest na wielką 
miarę. Akta sprawy obejmują 35 giu- 
bych tomów, sam akt oskarżenia po
nad 230 stron. Sporządzony on został 
przez nadprokuratora Rzeszy. Oskar
żenie powołało 110 świadków i rze
czoznawców.

K a n to r w y m ia n y  na s ta tk u  
„ P o lo n ia " .

Gdynia, 25 sierpnia. (PAT) Na stat
ku „Polonia", który odpływa z  w y
cieczką do krajów śródziemnomor
skich, będzie zorganizowany kantor 
wymiany, co zasługuje na szczególną 
uwagę, jako udogodnienie dla pasaże
rów.

—  o------

SAMOBÓJSTWO WICEDYR, BAN
KU CUKROWNICTWA.

Poznań, 25 sierpnia. (PAT) Nocy 
dzisiejszej popełnił wskutek rozstroju 
nerwowego- samobójstwo wicedyrek
tor Banku Cukrownictwa w  Poznaniu, 
Ludwik Siemiaczkowski.

ŚCIĘTY TOPOREM.
Berlin, 25 sierpnia. (PAT) W  Mona 

tliium stracony został przez ścięcie 
toporem robotnik, skazany na śmierć 
za zabójstwo.
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Rozszerzenie władzy inspektorów szkolnych.
iW zwiąjzku z nowym podziałem do- 

^hozasow ycłi okręgów szkolnych na 
ody. obejmujące po kilka Po-w-ia- 
— o czem niedawno donosTśmy 

zostały znacznie rozszerzone ko-m- 
P^encje inspektora szkolnego, jako na 
^ein.fca obwodu. „Inspektor szkolny 

brzmi rozporządzenie Prezydenta 
b2eczypospołite;i z dnia 4 łipea 1933 — 

w  obwodzie szkolnym władzą 
ŝ ok,a pterwiszej instancji w  zakresie 
rSanuzacji, kierownictwa ś nadlzoru 
Oflag,ogicznego i  administracyjnego 

publicznem szkolnictwem -powsze- 
p iem  i wycho-warniem przedszkolnem. 
/^Pek-tor szkolny pełni nadto nadzór 

prywatnemi szkołami powszechne 
rij i nad prywatnemi zakładami w y
r w a n ia  przedszkolnego w  zakresie 
j^ponym mu iT.rzez Ministra W R. i 
r**-', sprawuje on również opekę 

oświata pozaszkolną. Organem in- 
.Dektiora szkolnego dla realizowania 
,adań i załatwiania spraw, należących 

jeKo zakresu działania, jest inspe- 
5 0rat szkolny. W  skład inspektoratu 

chod-za w  odpowiedniej liczibie ipra- 
administracyjni i pedagogiez- 

'*• bezpośrednim zwierzchnikiem in- 
J^ktora szkolnego jest kurator oikrę- 

a zatem dotychczasowa funkcja 
'^ y ta torów  szkolnictwa powszechne- 

w  kuratorium odpada. Inspektorat 
yfolny będzie swojego rodzaju sita- 

.^twem  w sprawach szkolnictwa po^ 
yNz-echnego i oświaty pozaszkolnej w 
W odzie.
W związku z przyhoczonem rozpo

godzeniem inspektor szkolny ma pra- 
mianowania nauczycieli p-odle- 

?wch sobie szkól z Pośród kandyda- 
W , zakwalifikowanych przez kura- 
^ium . przenoszenia na własna prośbę 
jjhczyci-eli podległych mu szkół w  

jW ębo swojego obwodu, oraz pr-zy- 
rklania nauczycieli do innych szkół 
Mojego obwodu.
: 2 rozporządzenia wynika, że nowe 
jkpektoraty szkolne, obok dotychcza- 
,°^ych czynności administracyjnych, 
^dą pełniły także nadzór pedaigogli- 

W y  przy .pomocy odpowiednio do
danego personelu. Będzie to jakgdy- 

małe kuratorium w zakresie szfcoJ- 
Cl'wa powszechnego.

■ 2e względu na rozszerzone >zadania 
^Pektora utrzymanie dotychczaso
wych okręgów byłoby zbyt koszto- 
Gte. dlatego też niektóre powiaty zfl- 

złączone w jeden obwód. Pow ię- 
W en'e okręgu utrudnia wprawdzie 
W ektorow i osobista i częsta wizyta- 

We Podległych sobie szkół ale nadzór 
będz-e mó.gł pełnić przez swoich 

spółpraco wraków. którzy w  spra

wach administracyjnych ozy pedago
gicznych będą mogli częściej objeż
dżać teren szkolny.

Rozszerzenie w ładzy inspektora 
szkolnego było konieczne, gdyż do
tychczasowa praktyka wykazała cały 
szereg absurdów, które musiały być 
usunięte.

Niechętne Rządowi siły nauczyciel
skie. korzystając z przywileju nieusu
walności ze stałego miejsca służbowe
go. uprawiały na swych odległych po
dwórkach takąż politykę, jaka odpo
wiadała ich osobistym upodobaniom. 
Byw ały wypadki, że nauczycielka, kie 
rowniczka szkoły, wyraźnie zabrania
ła mówić o  Marszałku Piłsudskim, 
przeszkadzała w pracy oświatowej 
Strzelca, prowadziła akcję antiiirzą-d-o- 
wą wśród rodziców i na to nie było

Prof. Wiaczesław Wołgin, sekretarz 
Akademii Nauk w Leningradzie, czło
nek delegacji sowieckiej na kongres 
historyków w Warszawie, udzielił 
współpracownikowi PAT. następ,ująh 

cych danych o stanie nauk historycz
nych w ZSSR.

Przy Akademii Komunistycznej w 
Moskwie istnieją dwie organizacje: 
Specjalny Instytut Historyczny (i In
stytut Badań Historii Najnowszej. 
Przy Akademii Nauk w Leningradzie 
sworzone zostały wydziały Historii 
Ogólnej i Historii Rosyjskiej. Pozatem 
istnieje specjalny Instytut Historyczno- 
Archeograficzny, który opracowuje 
kwestje archeograficzue, wydaje dzie
łu aaukowe i t. d. W  Leningradzie ist
nieje Akademia Kultury Materialnej.

Poza temi organizacjami o  charakte
rze ogólnym istnieje szereg mstytucyii 
specjalnych. Z najpoważniejszych za
sługują na wymienienie Instytut Mar
ksa. Lerina i  Engelsa, poświęcony stu- 
djom nad zagadnieniami historyczne- 
mi w ujęciu materializmu historyczne
go i Tow arzystwo Politkatorżan. zaj
mujące sie historja ruchu rewolucyj
nego. Tow arzystwo to wydaję szereg 
pism i monografia, stanowiących przy
czynki do badań rewolucyjnych.

Z pomiędzy pism na wyróżnienie za
sługuje „Borba K R sow ‘‘ (Walka klas), 
pismo popularne, wydawane przez In
stytut Historyczny i  „Istorik-Mar- 
ksiis-t" (Historyk - marksista), również 
wydawany przez ten Instytut. Nieza

leżnie od tych oTganizacyj centralnych

żadnej rady B yły także wypadki sze
rzenia akcji separatystycznej i niena
wiści ao narodu polskiego i Państwa w 
sposób tak chytry, że nawet formalnie 
przeprowadzane dochodzenia me mo
gły zebrać formalnych dowodów. Zre
sztą procedura dyscyplinarna trwała 
zbyt długo, a sprawy takie załatwiane 
zdała od miejsca wypadku wychodzi
ły  zwykle na korzyść obwinionego. 
Inspektor szkolny będąc skrępowany 
zawiłą procedurą i ni© mając pewno- 
śc:, jak dana sprawa zostanie załatwiło 
im, wolał raczej tolerować tego rodza
ju wypadki, aniżeli narażać się na 
umniejszenie prestiżu. Nie imając sank- 
cyj pod ręką. rie mógł brać pełnej od 
powiedzialności za kierunek wycho
w aną w swoim okręgu. (|. k.) o-----

hadania historyczne przeprowadzane 
są samodzielnie w każdej z republik 
wchodzących w skład Związku Ra
dzieckiego1, Specjalnie brane są pod 
uwagę kwestje rewolucji rosyjskiej i 
zagadnienia mniejszości -narodowych.

Z innych sowieckich organ,i-zacyj 
badań historycznych wymienić jeszcze 
należy Ukraińską Akademię Nauk i 
Białoruska Akademie Nauk. Ponadto 
w każdej republice istnieją ośrodki 
archiwalne, w  których zbiera się 
wszelkie dokumenty potrzebne dla ba
dań h:st-orycz.nydi. Specjalna komis-ja 
przygotowuje ogromna prace obrazu
jąca stosunki międzynarodowe w osta 
tniem 50-1 ecią na podstawie wielkiej 
ilości dokumentów źródłowych. Cen
tralne Archiwa Związkowe wydały 
do-ty eh czas 58 tomów (jKrasnyj Ar- 
chiw).

T e k s ty  u c h w a ł i s p ra w o zd a ń  
kon ferencji lo n d yń skie j.

W  ostatnim zeszycie „Przeglądu Go
spodarczego" ,Nr. 16 z dnia 15 sierpnia 
b. r.). zamieszczone zostały teksty 
uchwał i sprawozdań konferencji go
spodarczej w Londynie.

Teksty te zamieszczone zostały czę 
ściowo w dosłownym przekładzie, czę 
ściiowo zaś w  skróceniu.

 0------

T r z y  im p re zy  Miejsk. K o m ite ty  
Op ie ki P o za s zk o ln e j.

U wstępu nowego sezonu pracy Miej 
ski Komitet Opieki PóziaszkobieJ orga
nizuje trzy )iimprezy, celem zebrania 
środków na potrzepy -najuboższej dzia 
iw y Lwowa. Na-stępnej niedzieli ,t. j. 3 
września br. odbędzie się w sali Gieł
dy przy ul. Aka-demrcikiej —  loteria 
fantowa. Na 10.000 losów 2.000 będzie 
pełnych t. zn. co piąty los wygrywa. 
Loterja Pędzie się odznaczała starannym 
doborem fantów przy miin-matoiych ce 
nach losów. Losy będą sprzedawane 
na ulicach miasta-. Bliższe szczegóły 
po-damy na tem miejscu.

W  dn-iach 4 i 5 ewentualni© i 6 wrze
śnia przeprowadzi Komitet zbiórkę o- 
tlzieżowa, żywnościową i pieniężną w 
obrębie Lwo-wia. Zachęcony wynikami 
zbiórki przeprowadzone.; w  grudn-u ub. 
r.., która pozwoliła o-a-ziiać i ob-u-ć setki 
najbiedniejszej dziatwy, oraz zbiórek 
późniejszych Rozy Komitet na pow
szechne poparcie zbiórki przez całe 
ispołeczeństwto. Akcja organizacyjna 
zb-iórki jest w pelnm toku, o  szczegó
łach będzie publiczność w  najbliższych 
dniach pointo rm owan a.

Jeżeli dopisze pogoda, urządza Korni 
te! 10 września br. kiermasz jesienny 
na .pi. Targów Wsch-odni-cli. Kiormanz 
ten starannie przygotowany przed wa 
kaicjami musiał poprzednio ulec odw o
łaniu z povvodu złej pogody.

Ponadto planuje Komitet na jesień 
szereg rozrywek, które pubiiczłności 
dadzą sposobność wytwornej zabawy, 
a Komitetowi przysporzą funduszów

Rozstrzygnięcie konkursu na tury* 
styczny plakat propagandowy.
W  dniu 22- im serpria br. w Minister

stwie Komuniikaojii o-dhyło się po-sledzc 
rie jury konkursu na narciarski pi-afka-t 
propagandowy, na kto-r-em rozpatrzono 
prace nadesłane do- konku-rsu ściślej
szego.

Z nadesłanych 10-ciu -prac wyiróżuio 
ii-o nagrod-ą I-szą (400 zł.) prace Jerze
go Mrynicwiecki-cgo i Stefana Osie
ckiego.

Nagrodą Il-gą (300 zł.) — Edwarda 
Manteu-ffia; nagrodę 3-ciia (200 zł.) o- 
tr-zymal-i pp. Jerzy Hryniewiecki i Sie 
fan Osiecki. Pozatem postanowiono
zakupić z prawem ewentualnej repro
dukcji po 100 zł. prac© pp. Manteuffia, 
Snrałły, Lipskiego oraz dr. Zielińskie
go.

Skład jury stanów#!: p-nof. W . Sko
czylas. prof. W, Jastrzębowski oraz 
z wydziału turystyk Ministerstwa Ko
munikacji — naczelnik J. Grabiński i p. 
S. Sielski.

Nauka historji w  Z .  S. S. R .

Brunatna
c dyktatura w całem tego słowa zna- 

jeśli ma być naprawdę w  ce- 
swoich ogólnych, albo cela-ch oso  

swego wodza skuteczna, nie 
f'l0ż-e zatrzymać się przed żadną sre-

o-ddz aływania, przed żadnym resor 
życia. Szczęk oręża wojującej re- 

r ^ c j ;  .,p:r-oletairjack:c.i“ , czy też „na- 
u? vved“ . musi dotrzeć do wszystkich 
t " edzin. jeśli nóe ma skończyć się je- 

na pustym dźwięku. Kol-o-r tej, 
innri rewolucji, czerwień, czy 

v^ 2 jej sztandarów, musi zab-arwiić 
^.^ys.ko co się w  państwie i narodzie 
^ eie. Hasła jej krzjezeć muszą ze- 

S2dd, — nawet z opakowania pasty 
°buwia. nawet z cyrkowe i reklamy.

j-j^rnbairdzrei łakoma dla z-dobyoa 
) jtr4 życia i twórczości jest literatura.
jl ‘'e'ratura.   ten środeik uczucio-we-

nierna; oddziały wami a na szerok ie  
środek rembardziei skuteczny,

' Przy um-i-ejętniem stosowaniu, zdc-i- 
m Jesr do wsączana światopoglądu w 
tl zk:.e -dusze trwale i na,pozór me\v>- 
j ^ n k .  Zaiety i wartość literatiury, 

środka ugruntuwuiącego w du- 
^;?-eh j ucziLciach o.bywaneti dany re- 
bo!16, 2rozumiały po-kol-eu rewolucja 
jj: Lewicka, faszystowska i ostatniic... 
ci,, r° Wska. Nie wszystki-m jed-naik u- 

0 sie no jednakowo.

literatura.
Rewolucja rosyjska by-la bądź co  

bądź -rewolucją przygotowaną przez in 
teliigentów, —  tyoh inrekgcntów, któ
rych przy specyficznym układa! e 
warstw społecznych dawnej Kosił mo
żna uznać za intelektualistów. Wadu 
z pisarzy i poetów,, jeszc-ze za monar
chii było nastrojonych rewolucyjnie, 
— wogóle świat literacki dość podnop 
nie ulega idieoii-ogjom mglistym i pra
n ie  utopijnym. P o zwycięstwie rewo- 
mc.iii niezbyt trudno było -stworzyć ka- 
-drj1 pisar-ziy sowliectóch i w myśl so- 
wieckiej adeol-Og-jfi dzałających a z cza 
sem do tych kadr dodać n-owe siły, 
bardzo czasem warto k i  o we.

Podobnie j faszyzm-owi udało się 
stosunkowo większość piszących inte
lektualistów wprzęgnąć do swego par 
lyjncgo rydwanu, dizięki emoicionalno- 
śc-i swych haseł, dc których gorąca 
italska dusza przez ty k  wieków spra
gniona patriotyzmu, a -nie zado-wol- 
rioną nim w c  ą-gu kiliikudlaiesfęciu par- 
iam-enfrairnych la/t przed wojennej w ol
ności, rwiała się z całej siły.

Hitierj^zmowi nato-m-i-ast ja-k dotych
czas idzie ta sprawa dość ciężko. Re
wolucja niemiecka nie jest rewolucją 
filozofujących studentów, ani rożna- 
młętni-onych ochol/ntków-żoimiieuzy. 
Ruch brązowych koszul jest ruchem

ogram czonego dr-obnomi-eszczań stwa I 
zdemoralizowanych byłych źo-łnierzy. 
ale żołnierzy — „sołdatów“ . I>o tego 
-ruch ten wyhodował się na nieufności 
do myśl-eri-a i sztuki prawdziwej w
myś-l sitary-ch, prusko-wojsko-wyph ide
ałów, -cieniąic jedyni© niewolnicze po
słuszeństwo. Rzecz prosta, że -rie mógł 
zą sobą wliięc pociągnąć ludzi pióra, 
t-embardziieii. że tak się właśnie w Nlem 
czech złożyło, ®ż tamtejsza literatura 
składała się oso-bowo w  przeważnej 
części z prz-edstawkJiełi raisy, najza
cieklej przez tenże ruch zwalczanej. 
Niemniej hatileryzm, jakąkoii-w-i-ek litera
turę musiał na swoich usługach mieć 
i wogóle po ugrun-to-wiamlu się swo- 
jem jako parnia rządząca, jakichś lite
ratów urzędowych zdobyć.

Przypatrzmy s:ę najważniejszym z 
nich przynajmriej pobieżni©. I tu trze
ba stwierdzić, że już z  :.nacjonofeowa- 
:.tleim“ liteiraftufry naiizupir.łnti.eij się Hi
tlerowi nie udało. Olbrzyma większość 
Pisarzy, z których najzdolniejsi byli 

albo żydami, albo lewicowcami (tak się 
w  Niemczech złożyło) wyemigrowała. 
Ci k,f6rzy zostaih, dobrawszy sobie 
świ-eżych aspirantów literackiej sławy, 
próbujących 7,dobvć ostnnogii w pianiu 
peanów na cześć wodza i jego wier
nych przedstawiają ŝ ę (nieszczególnie.

Rej wodzi wśród nich Johst,, obecny 
intendent .pruskich teatrów. N-će z-u-pe!- 
mi|e- pozbawiony zdolności, w  każdym 
razie literat drukowam’ i częściowo

znany już prze-d przewrotem, zawsze 
jednak w  normalnych czasach chodzi! 
w dalszych szeregach przedstawiciel;' 
literat u tjy mtemiecki-ei i paziował joj
„wdelkcsciom11, dobijając się o miejsce 
w poważnych pismach literackich. O- 
bccnie wybił s.ię na cz-oło, jako „szei“ 
literatów nicm-icc-kich. Sekundują mu 
Ewcr-s i Elste.r. den pierwszy dołoży! 
co niemiara trudów, żeby być przeję
tym do stołu -zjwycjęzców, którzy z 
początku nie bardzo kwapili się da 
przyjęcia pod swoje wojujące o  „czy
stość" -obyczajów sztandary autora 
słynnych pornografii. Doszło nawet 
do spalenia dzieł p, Ewersa... Sprytny 
„detrio,n-ctog“ i e-ra-toirna.ii, potrafił sic 
jednak zrehablhtować książką na cza
sie. A mianowicie książką o.... liorst- 
Wesselu. Przyszło nu: io dość łatwo, 
jako że Horst-Wessel ntez-byt daleko 
odbiega od typów, przez tego pisu-rza 
..okropności" ulubionych. Naic-miast 
Lister w  obecnym reż-i-irie znalazł do
piero sposobność dc wybicia się litera
ckiego, o  co przedtem bczslntccznie. 
zabiegał. W  swoim czasie -nie pomogło 
mu założenie słabo- wegetującego pi
semka literackiego „Die Hor en", jako- 
też wiele innych, bardziej eksccnirycz 
ny-ch pomysłów. Był czas, że -nawet 
propagował literaturę polską. ... Teraz 
ro-zumie się -jest je,; zaciętym wrogiem.- 
Zdobył bowiem „sław ę" i zapewne pie 
ni qdze...

Potea .tyimł pisajrza-nł;- i cala -jeszcze



Sobota
NMP. Częstochow. 

Ju tro : Józefa

Wschód słońca 4'36 
Zachód słońca 18 38

TEATR WIELKI.
Nieczynny z powodu ferii.

TEATR ROZMAITOŚCI
Sobota, 26 sierpnia o 7.30. „Moja Panna 

Mama1' kom. w 3 akt. Verneuii‘a.
Niedziela, 27 sierp., o %. 730 „M oja Parnia 

Mama* Kom. w 3 akt. Verneuil‘a.
Poniedz., 28 VIII, o g. 7.30 „M oja Panna 

Mama" kom. w 3 akt. VerneuiTa.
Wrorck, 29 sierpnia o 7.30, „Moja Panna 

Mama*' kom. w 3 akt. Veriieiiiia 
. Środa, 30 sierpnia, a 7.30 „M oja Panna 
Marna" kom. w  3 akt. Verneuiila.

Czwartek. 31 sierpnia o 7.30 „Moja Panna 
Mama" kom. w 3 akt Verneuil‘a.

TEATR COLOSSEUM.
REW JA: „Dziś u pani Meli" i film

„Próba miłości".

KINOTEATRY.
ADRIA: „Król pięści" (Harry Peęll). 

APOLLO: „Morphium"
ATLANTIC: „Pozw ólcie mi ży ć“ . 
CASINO: „Zbrodn'arz“ ,
CHIMERA: ,,Dziewczę z gór“ . 
GRAŻYNA: „Arjana" oraz rewja „Bu 

jać to my".
KOPERNIK: „General Czeng". 
MARYSIEŃKA: „Generał Czeng". 
MIRAŻ: „FRpi i Flap" oraz „Nasze 

niewinne narzeczone"
MUZA: „Co może Paryż" oraz „Mio 

d-owy miesiąc".
PAŁACE: „Orlątko" z Janem W ebe

rem.
PAN: .,Ten, który wrócił".
PASAŻ: „Fałszyw y strzał".
R A J: Bezimienni Bohaterowie" i

„Student żebrak".
STYLOW Y: Z powodu rekonstruk

cji kino nieczynne 
SW1T: „Hotel studentów" i >,Pod

wrogim sztandarem".
UCIECHA: „Serca na rozdrożu" i re

wia.
—— o------

— Teatr R°zmaitoścl gra w dalszym cią
na będzie przebojowa rewja zespołu „Per- 
nemla p t. „Moia Panna M.ama". publi
czność bawi sdę wesoło nie szczędząc OKI a 
skćw dda odtwórców postaci sztuki.

W roli „Panny Mamy" p. Niczewska. w 
roli „Męża Misjonarza" Janusz Strachocki, 
w  roli „pasierba niesfornego" Dąbrowski, 
■w roli „kokotki F am y" p. Mila Czajkow
ska, w  roli „garcon.a‘ ‘ p. Wt Ratschka, w 
roli „Granta" p. Jaśkiewicz.

„Moja Panna Marna" gr.ana iest dziś w  so 
footę i w  dni następne.

falangą pomniejszych literackich kon
iunkturalnych, dorobkiewiczów, znala
zło się w  szeregach hitlerowskich rów 
nież paru literatów, znanych skądinąd 
laiko ludzie o  diiametralniie różnych od 
hitlerowskich, przekomoniiach, paru lite 
rarów o dużych zasługach dllia niemie
ckiej Iirteraitiuny, Są to tacy Lampek 
Dwinger, Borchn/rdt Benn... Ich byii 
koledzy przebywaóncy na wygnaniu i 
dawni1 ich wielbiciele z pośród czytelni 
ków, zastanawiają się usilnie, co  tych 
ludzi, któ'ryoh dzieła tchnęły formalnie 
wysokim artyzmem, ideowo zaś szla- 
Ć.lif.irie poiięrjym hitmanćltarlyizem, po
pchnęło w  brunatne szeregi. Zapewne 
wielu z nich pociągnęła chęć kairjery 
i materialnego zysku, co do wielu jed
nak pozostaje to prawie zagadką. Roz
wiązania tej zagadki trzeba zdłaje sie 
szukać w dziiwaozmościacih niiemiecktiiej 
duszy i spaczenóu jot charakteru przez 
odwieczną prusacką dyscyplinę.

Literatuina niemiecka została więc 
wyjałowiona z wszelkich wybitnych 
jednostek. W  kraju zostali jedynie je ; 
„maruderzy" i panu tych, którzy nie 
wytrwali1 w marszu. Nawet i z tych 
Larnplów, czy Bem ów , niewiadomo 
czy będzie jakaś „antyisitiyozna" pocie
cha. Trudno kłamać prawdziwym uczu 
teom i czynić to <ło tego pięknie... A 
nic. innego poza kłamstwem, uprawiać 
ilm pra wdopodobrtfc nie pozwolą.

M. Pr.

Wyróżnienie malarza polskiego
prof. Jana Henryka ftosena przez Ojca Świętego.

Donieśliśmy już pokrótce, że znany 
malarz polski zamieszkały w e Lwo
wie. prof. Jan Henryk Rosen. powoła
ny został do .przyozdobienia freskami 
kaplicy prywatnej Papeża w Ca-stel- 
gandolfo. Ciekawe sa okoliczności, ja
kie poprzedziły to zaszczytne wyróż
nienie malarza pilskiego na terenie 
watykańskim. Agencja W schód otrzy
muje na ten temat następujące informa 
cje:

Profesor Rosen tworzył niedawno 
cały szereg scen i ornamentów w Iwo 
wskiej katedrze ormiańskiej z inicja
tyw y J. E. ks. arcybiskuoa Teodoro- 
wicza. Jak wiadomo, malowidła prof. 
Rosena stały się przedmiotem zainte
resowania i podziwu zc strony znaw
ców  zarówno kratowych jak i zagrani
cznych. Pod koniec ubiegłego roku ks. 
arcybiskup Teodorowiicz na audiencji 
u Ojca Świętego Przedłożył fotografie 
i szkice malowideł w  katedrze ormiań
skiej, a Papież zwrócił na nie szcze
gólną uwagę i wyrażał się z wielkiem 
uznaniem o  malarzu polskim. W kró
tce potem przystąpiono do ozda
biania pałacu papieskiego' w  Casteł- 
gandolfo. Gały szereg najsłynniejszych 
malarzy świata zab eg.ało o  możność 
udziału w pracach artystycznych w  
kaplicy papieskiej. Podczas ostatniej 
zimy. projekty zostały skrystalizowa
ne, a Ojciec Święty nie zapomniał o 
polskim malarzu, którego prace utkwi
ły mu w  pamięci.

Otrzymawszy specjalne zaproszenie 
Profesor Rosen przystąpił do opraco
wania tematu i przedłożył na audien
cja u Papieża projekty ornamentacyj- 
ne. które wprawdzie bardzo sie podo
bały Papieżowi, jednakże w rozmo
wie Papeż wyraził życzenie przedło
żenia przez malarza polskiego tema
tów ściśle polskch. historycznych. 
Audiencja prof, Rosena u Papieża m a 
ła charakter prywatny. Ojciec święty, 
znając świetnie historie Polski i w y
darzenia os.tatn'ch lat, a zwłaszcza z 
okresu wojny, rozwijał przed mala
rzem polskim wytyczne sw ego projek 
tu. pytał o rady naszego malarza i 
szczegółowo (Przedyskutował poszczę 
gólne momenty przyszłych malowideł.

Ustalono, że kaplica Ojca Świętego 
otrzyma trzy wielkie obrazy o chara
kterze polskim, historycznym: Frag
ment obrony Częstochowy przed 
Szwedami, moment bohaiterskcgo zgc 
nu kapelana wojskowego księdza Sko
rupki na czele oddziału w  obronie 
W arszawy pod Radzyminem, a wresz 
cie obraz Majtki Boskiej Częstochow
skiej, związany również z historją 
Polski.

Prof. Rosen powrócił do Lwowa i tu 
we Lwowie, w jego pracowni zosta
ły wszystkie szkice, projekty i rysun
ki wykonane. Po kilku miesiącach żmu 
dnej pracy. prof. Rosen udał sie nieda
wno znowu do Rzymu, gdzie znów 
został przyjęty w Watykanie na au
diencji prywatnej, która tym razem 
trwała półtorej godziny.

Owiec Święty wyraził życzenie, by 
malarz polski, przedstawiając szkice 
nie trzymał się ceremoniału i swobo
dnie referował swe projekty. Na w y
raźne życzenie Papieża, prof. Rosen 
zadał miejsce przy biurku papiesMem 
i przedstawiał kolejno przywieziony 
ze Lwowa materja}. Papież widiząc, 
że zasadnicza myśl jego została znako 
micie przez malarza uchwycona i od
tworzona, z naiwiększem ożywieniem 
brał udział w  końcowem stadjum mon 
tażu artystycznego, sam rysował i 
omawiał szczegóły bliskich robót ma
larskich w  Gasitelgandolfo.

Niedawno prof. Jan Henryk Ro
sen, ponownie wyjechał do Rzymu i 
udał sie do Castelgandolfo. gdzie szki
ce w naturalnych rozmiarach umie
ścił na ścianach w  kaplicy prywatne] 
Papieża, oczekując przybycia Ojca 
św . i ostatecznej Jego aprobaty i dys
pozycji.

W czoraj ojciec prof. Rosena. prof. 
Jan Rosen we Lwowie, otrzyma} od 
syna depesze zawiadamiająca o cał
kowitej aprobacie Papieża. Papież raz 
jeszcze odbył w kaplicy swej w  Castel 
gandolfo rozmowę z prof. Rosenem, 
Po której nastąpi odtworzenie wyżej 
wymienionych tematów na ścianach 
kaplicy prywatnej Papieskiej. Prace 
trwać będą kilka miesięcy.

Bilety do nabycia w  Kasach Teatrów 
Miejskich i w  Kasie Biura Abo, Rutowskae* 
go, 2 teł. 26-56.

—  Colosseum. Dziś w dalszym ciągu gra 
gu codziennie lekką francuską komedie Ver 
skie O ko" p ,t. „Dziś u Pani Meli" która 
na wczorajszej premierze spotkała się 1 
niecodziennym aplauzem publiczności. Re
w ja ta obfituje w  najnowsze skecze, melo
dyjne tanga i przepiękne tańce dotyczas nie 
widzianych we Lwowie i nie dziw też że 
publiczność darzyła w ykonawców frenety 
cznemi oklaskami, .zmuszając ich do biso. 
wań. Na ekranie przepiękny film grany P° 
raz pierwszy we Lwowie p. t „Próba m -  
łości". W  dnie powszednie początek sean
sów  o  godż, 4-tej, w niedzielę i święta o g. 
3-ciej

—  Kmo —  Rewja „S ty l°w y ‘‘ Lwów. Sza 
szklewlcza 5. Już w najbliższych dniach zo
stanie otwarte kino-rewia „S tylow y" Szu
szkiewicza 5. po przepi owadzonej rekon
strukcji w  odnowionej sałi. wedle najno
wszych w ym ogów  techniki. Dyrekcja mimo 
kryzysu -.iie szczędził kosztów, by zadowolić 
publiczność pod względem rewji jakoteż iii 
mów. _  tak. że kino-rewia „Stylow y" bę
dzie jednem z najlepszych miejsc ro z ry w k o  
wych w  obecnym sezonie.

—  Zmiana kursu tramwaju Nr 11. Dyre 
keja M. K. E. zawiadamia, że o,d poniedzia' 
ku t i. 28 sierpnia b. r. w ozy linii 11 kur
sować będą od Dworca głównego tylko do 
pętlicy (przystanek „Park Kilińskiego"), zas 
dojazd do pl. Targów Wschodnich odbywać 
się będzie przez przesiadanie na w óz kur
sujący po jednym torze oń-wylotu ul Pu
łaskiego (pętlicy) do pi. Targów W scho
dnich. —  Stan ten trwać będzie kilka dni 
poczerń zostanie otwarty ruch tramwajowy 
na nowej linji przez ul. Ponińskiego.

—  Z Małopolskiej Straży Obywatelskie).
Jak już zapowiadano w poprzednich ko

munikatach —  w  listopadzie b. r urządza
my 15 .  lecie naszego istnienia, na które 
złożą się: Akademia, wystawa pamłatek M.
S O. i zebranie towarzyskie. Ponieważ od 
czasu tego dzieli nas niewielka przestrzeń, 
przeto chcąc umożliwić wszystkim człon- j 
kom M. S. O. uczestniczenie w tych im
prezach’ —  specjalny Komitet uchwalił ulgi 
w  składaniu należy tości na powyższe cele.

Lista zgłoszeń jest otwarta już z dniem dzi 
siejszym. Nie należy zwlekać, lecz ułatwić 
tak sobie, jak i orgatiiizacji spokojne prowa 
u zenie całej początkowej akcji. Zgłoszenia 
przyjmuje biuro M. S. O przy ul. Halickiej 
20. P. Ii. m. 6, codziennie od godziny 6— 8 
wieczorem.

— Ze Stow. Kupców i Przemysłowców 
polskicłi. Celem nawiązania bliższego kon
taktu zawodow ego między członkami. 
Sekcja DetaJMutów Stowarzyszenie Kup
ców i Przemysłowców' polskich w prow a
dza stałe luźne zebrania swych członków 
każdej niedzieli między godziną 11 a 1-szą. 
w lokalu Stowarzyszenia przy ul. 3 Maia 
1- 2, CeHem tych zebrań jest poza towarzy- 
skiem zbliżeniem się członków, możność 
wzajemnego wypowiedzenia sie i zasiągnię 
cia informacji co do każdoczesnej koniun
ktury, oferowanych cen. spraw podatko
wych, prawnych i t. o. Pierwsze zebranie 
odbędzie się w  niedzielę, dnia 27 b. m. 
w -wyż oznaczonym czasie Silne zaintere
sowania się naszych członków tą inicjaty
wą wskazuje na to, że zebrania te będą 
licznie odwiedzane i przyczynią sie do na
wiązania silnych i rzeczywiście korzyst
nych stosunków zainteresowanego ku- 
piectwa.

— .,Na W esołe! Lw°wskłei Fall“  Naj
bliższa fala w  niedziele, dnia 27 b. m., po
święca swój program zapomnianemu hu
morowi i starej anegdocie W  ramach te
go ciekawego programu usłyszą radjosłu. 
chacze zupełnie nieznaną anegdotę Adama 
Mickiewicza p. t.: „Kogo wybrać za mę
ża", w radjofonizacji' Teodora Akrzyń- 
skiego. Realizacja tej ciekawostki lite
rackiej, zainteresuje napewno szerokie gro. 
no radiosłuchaczy. Poza tern w  programie 
..Wyrok Zeusa". Henryka Sienkiewicza, 
w radjofoniizacii Teodozji Lisiewicz i na 
zakończenie „Koncert". Intermezzo w je
dnej scenie Aleksandra hi. Fredry, w ra- 
djofoaiizacji Jana Zyndrama W  realizacji 
tej ciekawej audycji niedzielnej współdzia
łają pp Marja Malanowicz. Teodora Kipe. 
niówna. dyr. Juliusz Petry. Wiktor Bu
dzyński, Mikołaj Orski, Leszek Stępowski. 
Kazimierz Wajda i Józef Wieszczak, oraz 
Tadeusz Seredyński.

 o-----

W a żn e  dia w łaścicieli 
nieruchom ości.

Wymiar i pobór państwowego 
datku od placów budowlanych wraj  ̂
dodatkiem gminnym, dokonywany 3 
tyehczas przez Magistrat zostań a PrU 
Jęte z dniem 1 września b. r. PrZ 
urzędy skarbowe.

W  związ/ku z tern wpłaty na dru£- 
ratę państwowego podatku od 
chomośot z podatkami Komunału631 ; 
Płatna w  sierpniu, jakoiież zatogł0^  
w' tych Podatkach należy uiszczać 3 
3l sierpnia b. r w  Kasie miejskiej 
Pośrednictwem II. Wydziału Magis*1® 
tu, natomiast od 1 września b. T- n3* 
leży wpłacać: 1. w  Kasach U rz f# ^  
skarbowych — państwowy podagr 
od nieruchomości z 10 proc. dodatki^ 
nadzwyczajnym, podatek k ry zy so^  
od nieruchomości oraz państwowy ^  
datek od placów budowlanych z 
n im  dodatkiem od placów budoW*3' 
mych; 2. w Kasie miejskiej 75 .proc- 
datek komunalny od nieruchomo^' 
podatek inwestycyjny i gminną opR1̂. 
za korzystanie z urządzeń kanalizaC5< 
nych. Wpłat tych można d o lk on y ^  
czekami, które sa do nabycia w  od^ 
śnych urzędach dizielnicowych.

— Szef sztabu ałównego we L "r ' 
wie. Szef sztabu głównego gen. 

^iorowski bawił w-czorai we Lw o^'6' 
Gen. Gąsiorowski odjechał w nocy 
W arszawy.

— Wycieczka do rruskawca.
lekcja Okręgowa Kolei Państwowy^ 
We Lw*,owrie uruchamia w n ad zie lę / 
sierpnia b. r. pociąg ponuiarr.y do l f,( 
skawca. Odjazd 8.25 rano, powm 
2 2 .58 w 'eczór. Przejazd pociągiem P°, 
spiesznym w puiirnanowskich wag0' 
nach, w drodze tani bufet i wagon 
cń gow y.

Pociąg popularny do ŁawoczHe^  
nie bedzie uruchomiony,

— Terminy wpisów na rok U*. ^  
IV. i V. na Wydział Inżynierii lądoY', 
i wodnej na Politechnice lwowski . 
Studenci II.. III., IV. i V. roku studjńU 
Wydziału inżynierji lądowej j wod11.1 
oraz studenci Wydziału zapisujący slj 
ponownie na I. rok. maja dokonać
su w dz:ekanacie w kolejności a if^ ^  
tycznej w  wyznaczonych termin3̂  
ola poszczególnych liter alfabetu ^ 
dniach od 27 września do 7 paździ^' 
nika b. r.

— Termin ulg podatkowych u p ły ^
Z dniem 31 sieripniia b. r. upływa tcrj 
min ulg dla Płatników podatków 
opłat gminnych. Ulgi te polegają 
tern, że nie pobiera się kar za t
od wpłat, uskuteczrranych na poc?e0 
zaległości w podatkach i opłatach, ^  
Meranyoh bezpośrednio iPrzez 
strat. Term n ulg nie będzie odrocz<\ 
ny, dlatego leży w interesie płatnik^' 
wykorzystanie poizostałego okresu 3ci 
((owego. Od 1 września b. r. zaległo* 
będą ściągnięte w drodze egzekU0. 
wrraz karami za zwłokę w  wysoko* 
1‘25 proc.

—  Z obrad sekcji IV. Na osta tn ^  
posiedzeń u sekcji IV. T. Rady -A'‘ , 
skiej pod przewodnictwem r. W R 1̂ ,  
mirskiego uchwalono: odmówić PrcY 
bie Komitetu b. Więźniów Ppii(yc;a 
nych w Talerhofię o zmianę m 
Pod pomnik na cmentarzu Łyczak 
wskim. oświadczyć się za m iejsco^  
potrzebą otwarcia drogerji przy ■, 
Fiod Debem 2 i rozszerzenia stan f''„  
ska aptek. Mariackie,, a przecw  u ń .  
scowej potrzebie utworzenia biuru P°j_ 
średnicitwa najmu mieszkań przy 0 ’ 
Kochanowskiego 5. Przyjęto do 
domości statystykę pożarów we L^ 
■wie za Lpiec 1933 r.

R, DrZala poleca kołdTy. mater3^ ' 
pi zerabia kołdry po 5 zł., materace 
7 zł. — Chorażczyzna 5 obok jŁl,- | 
..Anollo". 1("

DAJ GROSZ 
NA POLSKI CZERWONY KRZV2
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Tragedia eksmitowanych 
biedaków . 700 p a szp o rtó w  ulgow ych

dla w o je w ó d ztw a  lwow skiego
NA WYJAZD, NA. OBCHÓD SOBIESKIEGO DO WIFDNIA.

W  kamienicy przy ul. Supińskiego 4 
Mieszka! od  wiciu lut z  rodzina szeww 
Schiick. Od dawna już nie miał on ża
dnych zarobków, to telż nie opłacał 
czynszu za zajmowaną, nędzną izde
bkę. Właściciel kamienicy zaskarżył go 
do sądu i sprawę wygrał. Tymczasem 
Schuck przed 2 tygodniami porzucił żo 
nę i dwoje dzieci i uciekł gdzieś ze 
^Wowa.

W czoraj w  mieszkaniu Schuckowcj 
Aiawił się adwokat i komornik w celu 
Przeprowadzenia eksmisji. Schiickowa 
ukryła się przed komornikiem, dwoje 
2aś dzieci, które właśnie leżały chore, 
zamknęła w mieszkaniu. W ówczas 
drzwi jej mieszkania zamknięto na do
datkową kłódkę i polecoito dozorczyni 
nie wpuszczać matki do dzieci. Tym 
czasem dzieci wewnątrz mieszkania po 
częły głośno płakać i chciały przez o - 
kno w yskoczyć na podwórze. W tedy 
Schiickowa zerwała kłódkę i weszła do 
mieszkania. Obecnie znajduje się ona w 
Magicznej sytuacji, gdyż lada chwila 
toajdzte się wraz z dziećmi na bruku.

Zamkniecie kolonfi dla dzieci.’
Wczoraj popołudniu zakończyła się 

W Brzuchow iicach  kolonia d la  dzieci,
zorganizowana przez Miejski Komitet
Opieki Pozaszkolnej. W  uroczystem 
Zamknięciu II. turnusu, wzięły udział 
Drzedstawiiicieiki Komitetu z  p. Prezy 
dentowa Drojanowska na czele, oraz 
reprezentanci władz. Z ofiarne) pracy 
?ań komitetowych z Panią Prezyden- 
to\yą na czele, które te kolonię zorga
nizowały. skorzystało około 600 naj
biedniejszych dzieci Lwowa.

S z w e d z i sa c o ra z w y ż s i .
Wredług obliczeń Centralnego Bura 

Statystycznego w Sztokholmie, przecię 
lny wzrost Szwedów powiększa się 
stale od lat 40-tu. -Obliczenia te opiera
ją się na pomiarach wzrostu młodych 
ludzi wieku 21 lat, powoływanych ze 
toszysikch dzielnic kraju do służby 
Wojskowej.

Statystyka wykazuje, iż przeciętny 
Wzrost Szweda w  łatach od 1887 do 
1931 DOw;ekszył się o  około 4 cm.. 
C2),-'ii od 169‘2 cm. w roku 1887 do 173 
cm. w r. 1931. Dla zjawiska tego na
uka n'e znajduje dokładnego wytłu
maczenia. nie wiadomo także, jak dłu- 
JTo bedzie ono trwało w przyszłości.

k o b ie ty , o któ rych  
najw ięcej p isa n o .

Na półkach księgarskich ukazało sic 
studium bibliograficzne Tonny Keltem a 
°  . kobietach, o których najwięcej pisa- 
b°- Autor stwierdza, iż największą
1-czbe ksążek. artykułów, broszur, po- 
ezvi poświęcono księżniczkom, które 
stały się głośne i sławne nuskutek nie 
&zczęść i doświadczeń losu; następne 
2 kolei miejsce zajmują kobiety o zbro 
duiczych popędach, intryjrantki. awan- 
tormce. Najwięcej może miejsca po
święcono Marji Antoninie, nieszczęśli
w i  królowej Francji. Liczbę samych 
1 Yliko książek o niej oceniono w  roku 
1^92 na 200 zgórą. Po niej następuje 
Dziewica Orleańska, którei poświęco
no 150 dzieł, na trzeciem miejscu znaj
c i e  się Maria Stuart z cyfrą 140 ksią- 
7ek. Bardzo dużo pisano o Marji Te
ksie. Bliżb‘ ec:e angielskiej, Katarzynie 
**•. Marii Medici.
^ W i i  m il  i i i m i w m —

Skąd się biorą d ziu rki w serze 
szwajcarskim  ?

, Oto zagadnienie, które stanie się tema- 
tein arcywesotej audycji realizowanej przez 
Rozgłośnię Lwowską Polskiego Radia.

27 b. m . t j. w  niedzielę o godzinie 
Słuchowisko to osnute na tle noweli 

ucliolskiego. w  tłumaczeniu Słotwińskiie- 
5.°. w radioionizacii i reżyserii Wiktora 
,udzyńskiego realizuje Rozgłośnia Lw ow - 

y l  Po raz drugi na liczne żądania radjo- 
~lucliaczy. Ci, z pośród słuchaczy, którzy 
J e słyszeli tego arcyśmiesznego słuchowi- 
j  a w roku 1931, muszą skorzystać z je- 
)'nej okazji tylko „za 10 groszy" w  mte- 

dnia 27. b, m . WX>.

Agencja W schód dowiaduje się, zc 
władze centralne wyznaczyły kantyn 
gent na teren W ojewództwa lw ow 
skiego w wysokości 700 paszportów 
ulgowych po1 80 zł.. upoważniających 
do wyjazdu do Wiednia w okresie uro 
czystości ku ozoi Sobieskiego. Z po
w yższego Kontyngentu 400 paszpor
tów  uzyskał dla swoich klientów ..Or
bis", 200 Wagjumy Sypialne i 100 
„Francppol". — wszystkie biura we 
Lwowie. Biura podróży wyżej wymię 
uione przedkładają zgłoszenia swych 
Klientów z  całego terenu W ojew ódz
twa lwowskiego Starostwu grodzkie 

mu we Lwowie, które pobiera 80 zł.

W  dniu 20 b. m. odbyt się w  sali Do
mu Ludowego wie Frysztaku doroczny 
Zjazd Walny Z. M. L. pow. Krosno.

Zjazd był sprawdzianem sity orga
nizacyjnej Z, JVL L., czego dowodem 
cyfry sprawozdawcze. W  ciągu roku
organizacja z liczby 19 kół wzno-sła do 
32 ponadto 4 koła na własnym sitatu- 
ote uznały Zarząd1 Powiatowy za swo
ją jednostkę nadrzędną, razem 36 kół. 
Doprowadzono do końca 16 zespołów 
konkursowych, 5 kursów Staszica. U- 
rządzono dwutygodniowy kurs reżyser 
siei. spółdzielczy { obesłano ilicziiiic 
kurs świeitlicowy urządzony przez Ku 
rotorjum O. S. L.

Ponadto urządzono szereg Zjazdów 
■sąsiedzkich, święto- pieśni ludowej i 
założono spółdzielnię ubraniową w 
Krośnie. Spółdzielnia ta rozwija nię 
znakomicie. Trzy koła budują domy lu

Jeżeli przyjąć za prawdę utarte po
wiedzenie, że Francja jest krajem dla 
wszystkich upodobań iże  turyści znaj
dują w niej nieprzebraną rozmaitość 
bogactw przyrody, to przedewszyst- 
ldem ,. pour touts les gouts" jest Nor
mandia. Jcisit to kraj kontrastów, kraj 
romantyzmu malowniczych zakątków, 
opuszczonychplażi małych miasteczek, 
pełnych zabytków historycznych, a 
także kraj eleganckich miejscowości 
nadmorskich i mocnego realizmu kuk 
tury normandzkiej. Normandia przydą 
Sa w, okresie wakacyj letnich zarówno 
zdecydowanych samotników, zwolen
ników „żyd a  na tonie natury", jak 1 
wytwornych bywalców, dla których 
najpiękniejszy krajobraz, nie mający 
jako tła gmachu kasyna, nie przedsta
wia żadnej wartości.

Część nadoceanioznego wybrzeża 
'Normandii, ciągnąca się od Havru do 
FccamP i DiepPe najbardziiej jest dzi
ka, najmniej uczęszczana i jak twier
dzą niektórzy — najpiękniejsza. W yso 
kie skały spadają stromo aż do Atlan
tyku, nadbrzeże wioski, malowane 
tylekroitnie przez Claude Monet‘a. osło 
mięte sa podwóinym rzędem dirzew d 
nasypami, chroniącemi zabudowania 
przed ostrym wiatrem. Jest to Norman 
dja malarzy, poetów i zwolenników 
rybołóstwa i samotności. Kończy się 
ten odcinek wybrzeża zupełnie zangli- 
czałem Dieppe.

Po drugiej stronie Havru króluje nic 
Podzielnic Deauyille. które m'mo kry
zysu zachowuje cały prestiż dawnych 
dobrych czasów. Deauyille jest foTteca 
opoki, która s:ie broni przed zagładą i 
nie chce dać za wygrana, twierdza nic 
których przywilejów Trzeciej Republi 
ki. Jest ono schroniskiem kuracjuszy, 
“dających sie na tor w yścigow y w 
sztywnych kołnierzykach i plastro- 

jiach . tutąj, .widzi sie .ostatnie białe g e -  I

za paszport, 1 zł. za blankiet 1 kilka 
złotych na stemple i inne drobne opła
ty. Klienci ze Lw ow a załatwiani są 
bezpośrednio odnośnie paszportów w 
Starostwie grodzkiem we Lwiowie, 
natomiast odnośne Starostwa powia
towe wydają kwalifikacje co  do klien
tów z prowincji według ich przynależ 
ności. Wszystkie' Starostwa odsyłają 
'zgłoszenia do Starostwa grodzkiego 
we Lwiowie, .które wydaje formalne 
paszporty. Starostowie mogą odmówić 
wydania paszportu ulgowego ze 
względów ustawowych. Innych pa
szportów ulgowych niema.

iłowe. Całej, tej pracy dokonano wiar 
snymi środkami materialnymi.

Młoda, organizacja uruchamia zdecy
dowaną pracę wartości tw órcze fcvsi 
polskiej.

Wysoki poziom obrad onaz wspa
niałe popisy artystyczne wtyfkazajły 
duże wyrobienie młodzieży.

W  obradach wziął udzibł Ycceptezes 
wojew. Puzlewiez wygłaszając rzeczo
w y referat o  pracy twórczej młodzie
ży wiejskiej.

Zjazd ten powinien się odbić sdilmem 
echem w  każdej wsi Małopolski wseho 
dniej i pobudzić ją do podobnej pnący, 
wzmacniającej poczucie społeczne 1 
podnoszącej dobrobyt naszego ludu.

Zjazd zgromadził liczbę 236 delega
tów. Obrady prowadzono w sali domu 
ludowego wybudowanego wspólnym 
wysiłkiem kół okręgu frysztackiego.

try. Niema nadziei, aby otwarta koszu 
la a la Słowacki znalazła tu prawo 
obywatelstwa.

Deauville ma stałych bywąlców, 
którzy sa tu tak niezbędni, jak Bar de 
Soleil i Btabfesement Cheri. Ale cza
sy się zmieniły i ci. którzy w, r. 1926 
przyjeżdżali swym Rollsem lub Hispa- 
no Suiza i spędzali noce na robieniu 
banko w  wysokości stu tysięcy fran
ków. posługują się teraz chętnie kole
ją i  pozostają zaledwie przez week-end 
z powodu — „nawału interesów".

Jeżeli Le Touquet przyciąga swym 
golfem, a Cannes swym ,pIankingVm\ 
Deauyille znane jest z dwóch wielkich 
hipodromów — de Clairetomtaine i de 
la Touąues. Trybuny ich są zawsze 
przepełnione, baz względu na to, czy  
świeci słońce, c z y  pada deszcz, czy  
wieje ostry wiatr morski. Punktem 
kulminacyjnym sezonu są jednak rega
ty żeglarskie, urządzane przez Yach
ting Club. Ponadto spada na kura
cjuszy potop zaw odów  sportowych, 
raiidów \ ralyyes, atrakcyj. fegtivalów 
i leonkursów elegancji w  klubach, na 
stadionach, lotniskach i w  parkach, roz 
rzuconych wokół kąpieliska. W  tych 
warunkach niemą -mowę o próżnowa
niu i nawet panie powoływane sa do 
'O'dpowiedz;alnyioh róil modeli,, pozują
cych do ilusfracyj. kronik towarzy
skich j dodatków filmowych. Oczywi
ście. o  ile zaopatrzone są w  odpowie
dnią ilość toalet.

Są jednak i takie panie, które za
miast nieskończonej ilości sukien z 
organ dyny i chiffonu przywiozły tyl
ko kostjum kąpielowy. Istnieje prze
cież w  Deauyille szeroka plaża, pokry
ta drobnym, ciągle oczyszczanym pila- 
skiem. Istnieje rozkosz kąpieli i za
wsze now y urok przypływu iodpływu 
morza. Istnieją wspaniałe spacery* ba- 

j ę c z P a  w y d c c z k a  d o  AfontJSaflnfja_® Sti

Pochw ała 
lenistwa.

Znacie wsizyscy tę cudowną obwito 
wyjazdu na wakaicje.pamięiacólei dobrze1 
je; urok. jakkolwiek to już parę tygo
dni mija, gdy przeżywaliśmy ją po> raz 
•ostatni. Czemże różnimy się wówczas 
od' dzieci, które od  twardego obowiąz 
ku nauki i szkoły uciekają na krótki1 
czias w  raj swobody radości życia?. 
Tak samo, jak one zrzucamy z  siebie 
ciężar całorocznej pracy, ni ©tylko co 
dziennych trosk i udręczeń, ale przede 
wszystklem tego, co  człowiekowi1 
współczesnemu dio życia niezbędną pię 
kme, pasjonujące. a jedniak równocze
śnie wyczerpujące dlo ara jego soki 
żywotne: nieustannego żyoia wolą i
intelektem.

Powiedział gdzieś Bertrand Russeh 
że nieszczęściem i zgubą łudzi ■dzisiej
szych jest, że zbyt wyłącznie żyją 
wolą, a za mato intdektem i uczuciem. 
Być może, żę jest to słuszne w odhic- 
sieniiu do mieszkańców Ameryki, gdiz c 
wałka kcnikurencyina o  byt materjalny 
wyczerpuje ber reszty wewnętrzne 
życie człowieka. Na naszym gruncie za 
cieiśnia się nrileco inaczej, m y żyjem y 
dziś nietylko wolą,, ale przedewszys.t- 
kiem i bardziej niż kiedykolwiek intelek 
tem. W  tem leży może największy 
czar wspóczesności, ale i największe 
je; niebezpieczeństwo, i to niebezpie
czeństwo podwójnego rodzaju: nfietyl- 
ko natury czysto tizyiciznej, grożące 
siziyibfciom wyczerpaniem istotnych mo 
żliwoiść życiowych każdego z nas, ale 
także głębiej leżące niebezpieczeństwo 
zaniku władz emocjoniałnyioh. Tempo 
życia i pracy staje się dzliiś tak niesły
chanie zawrotne, ponosi1 nas z  taką si
łą w kierunku tych, ozy owych, coraz 
bardziej specjalnych terenów naszych 
zainteresowań, że Wkrótce braknie 
uawi azasu na to. by  spojrzeć na świat 
tikiem nieobarczonem balastem wie- 
itey.

Popafirzmy naokoło siebie, czy  rze
czywiście niebezpieczeństwo to nie sta 
!o się już faktem dla całego szeregu 
ludzi? I radujmy się, że pomimo w szy
stko istnieje i dziś jeszcze ta, cudow
na instytucja zwana wakacjami1, w  k ó 
rej możemy na krótki czas zanurzyć 
•się w  odświeżającej, odmładzającej 
atmosferze nieaktywności f lenistwa.

Te nieskończone godziny obcowania; 
sarn na sam z przyrodą, życia jak 
gdyby wegetacyjnego, które przyno
szą nam jedyne w  swoim rodzaju po
czucie Wsizcchje dwoiści! bytu, któż ich 
nie: zna i nie błogosławi za iloh dobro
czynne dztiałarae? T o coś jak gdyby 
bytowanie na jnńiej plasizczyźnile ży- 
ciia, gdzie liczy się to wszystko, za 
czem goni się w  pościgu roku całego, 
gdiziie nie jest ważne to, c© się wie o 
rzeczach, ale to tylko, jakiem! się je 
widzi i odczuwa. Jak gdyby jakieś 
nagle rozszerzenie wewnętrznych ho
ryzontów człowieka, now y stosunek 
do świata i do ludzi; prosty, szczery, 
nowe ich zrozumienie poczęte z głębin 
nie dochodzącej dotąd dio głosu pod
świadomości, nowy sens tego wszyst
kiego, do czego dąży s ;ę  w  ciężkich go 
dzlmacli pracy.

Niech więc będzie pochwalone leni
stwo miesięcy wakacyjnych if to  wszy
stko, czem ono dairzy współczesnego 
człowieka. Dawnilcisi ludzie mogSl mit 
poświęcać więcej wolnego cizasu, żył: 
powo(ln:dj,_ mniej pnzyttoczeul cię
żarem „wiedzy". My nie jesteśmy tak 
szczęśliwi Pod1 tym względem. Ale kto 
wie, czy  dfetego właśnie mie odczuwa
my tem ińitemsyiwirtiiej jego rozkoszy. 
W ięc zanim przyjdzie nam powrócić 
do  pracy, konzystajmy z boskiego przy 
witeju lenistwa letnich miesięcy, ko
chajmy słońce, wodę, góry j łasy i 
dajmy ńn pouczyć się o  prawdziwym 
sensie życfe! s .  L.

che!, Dla tych, którzy umieją z tego 
korzystać. Deauyille, reklamowane na 
'plakatach jak „la plagę fleurie", jest 
jłiękne | warte widzenia, pomimo na
tłoku międzynarodowej /publiczności i 
rozgardjaszu zabav/ i rozrywek,- 

Deauyille, .w sjerpniu 1933.
AL

Deauville -  perła Norm andji.
(Korespondencja własna z  Deauyille).

W alny Zja zd  P o w ia to w y
Z w ią zk u  M ło d zie ży  Lu d o w e j.
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L. 62.
H, S a lzm a n  (Warszawa)

(Oryginalne).

5 i m i4' i  a r

=j f p i  4 i L l
a b c d e f g h  

Mat w 2 posunięciach

L. 63.
M. W ró b e l (Warszawa)

(1 nagr. „Western Mornig‘‘ za 1932 r.)

m m  %% u[ma  ■
a b c d e f g h  

Mat w 3 posunięciach

L. 54.
L. T r h a n -B a ra n o w s k l (Warszawa)

(1 nagr. ,.Die Sch\vaibe“ za 1932 r.).

..
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a b c d e f g h

Mat w 2 posunięciach 

L. 65.
W .  G r z a n k o w s k l  (C h e łm ż a )

(4 wrm zaszczytna „Laws-Memorial‘ ‘ '933/

a b c d e f g h  
Mat w 3 posunięciach

L, 66.
J. R. N eu k om m  (Budappczt)

(l nagi na twnk Budapeszt. Klubu Szach)
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L. 67.
S. S. L e w m a n n  (Moskwa)

(2 nagr. na konik. Budapeszt Klubu Szach).

wm. "mm

a b c d e f g h  

Mat w 2 posunięciach

100 dolarów —  I. nagroda.
Budapeszteński Klub Szachowy ogłoś if 

w  roku 1931 międzynarodowy konkurs za . 
daniowy na 2-chodówki w  którym nagru. 
dy wynosiły łącznie 350 dolarów .Obecnie 
ogłoszono wynik konkursu. I. nagrodę 
w  kw ocie 100 doi. zdobył J. R. Neukomm 
z Budapesztu (zad. L. b5). 2 nagr. w  kw o
cie 50 doi. zaobyl Lewfhan z Moskwy 
(zad. L. oó) III. i iV. ex-,aequo po 3CF aoi. 
A. Mairi z r  erraty i  Arguelies z Barcelony 
V— VJ. L Schorr, i O. Nagy. obaj z bu - 
dapeaztu. Ogotem nagrodzono, 12 zaaań 
(8— 12 nagrody po 10 dok). Nagrody ufun
dował węgierski mecenas szachowy J. 
Halmos

Na konkurs uadesłano ogółem 555 zadań. 

L. 68.
G od ło : „S ch a ch -E ch o ”

(z konkursu ..Schach -  F.cho“ ). i

mi
J  J B * ® J ii m m  ma.

a b c d e f g h  

Mat w 2 posunięciach.

b c d e f g h

Mat w 2 posunięciach

MIĘDZYNARODOWY KONKURS 
ZADANIOWY „SCHACH —  ECHO“.

Czasopismo szachowe „Schacti —  Ecfoo“  
ogłosiło międzynarodowy konkurs zadatko
w y  na, 2 i 3 chodówki. W  konkursie wzię
ło udział 53 kompozytorów, którzy nade
słali ogółem 145 prac, z czego 85 dwućho- 
dówek, zaś 60 trzychodówek.

Powyżej podajemy pracę z tego kon
kursu.

ROZWIĄZANIA ZADAŃ. "
L. 30. M. WRÓBEL: 1. Sd3—14! .«

1.. s c c ;  2 Sxd5. i 3 Sc7 mat.
1.... exf4; 2. Hxf5, “
1 . e4: 2. Uhl. *»*
lM. He4; 2. hxd7, -
L. 31. M. WRÓBEL: 1. Hf 1—121 „
L. 32. A ELLERMANN: 1. Hal—bl!
L. 33. F FLECK: 1. Gb4— c5!
L 34. S. BOROS: 1. Gc4—b5!
L. 35. J. FuX: 1. Sd3xcS!
L 36. M Kmictowlcz: I. Hc5—b4!
1... Kxd4: 2 Hxc4-h 1.... Kf5: 2. Hhl 4-.
1... K“3; 2. Hxd2-K 1.... c3; 2 d5-f.
1 ... eC; 2. Hxd2.
L. 38. F. SEIDEMANN: 1. Wd8- dl!
Uboczne 1 ™ —d2—t—!
L. 39 H. SALZMAN: I. Wb5^b6!
L. 40 F. SEIDEMANN: 1. e2—e łl
L. 41. H SALZMAN: 1. H a8-a l!
L. 42 R. POhA IER: 1. S d 4_e2 !
1... G b l; 2. HaS!
L.4 3. MANSFIELD: 1. Kg3—12!
L. 44. A MARI: 1. G f4-d6!

ROZMAITOŚCI.
Holandia Odbył się tu turniej, w  któ

rym pierwsze' trzy miejsca zajęli zapro
szeni goścje 7, zagranicy. 1. Flchr 6 pkl
2—3 BogoljiibOw I MarOczy po 5 %  pkt

Leyden. W  turnieju o mistrzostwo Ho
landii zw yciężył dr. Euwe z 8 pkt. przed 
v. Be-schem 7 pkt. i. i.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.
S. Limbach, Lwów Czekamy w dalszym 

cięgli!'

Wiadomości sportow e.
NIEDZIELNE DERBY PIŁKARSKIE .,CRA. 

COY1A — POGON“.
Od lat już każdorazowy przyjazd Graco. 

vii do Lw owa na zaw ody z  Pogonią stano
wi pierwszej klasy sensację i jest niecier
pliwie oczekiwany przez jaknaiszersze stery 
sportowców.

le m  więcej dzisiaj przy podziale L iii na 
dwie nadrzędne grupy i przy ciekawym u« 
kładź,e sił w  grup.e finałowej, gdzie tak 
Cz,acovia jak Pogoń maja największe 1 
mniejwięoej jednakowe szanse na zdobycie 
zaszczytnego tytułu mistrza Polski.

Triumfatorka turnieju słowiańskiego, po
gromczyni Goncondii, Bratislavy a ostatnio 
również warszawskiej Legji. zdaje sobie 
Cracoyia doskonale sprawę, że zawody z 
Pogonią w e Lwowie sa decydujące.

Osoba sędziego p. Wardęszkiewicza z 
Lodzi, .Jednego z najlepszyeh arbitrów pol
skich daje dosłateczna gwarancję, ze zoba
czym y footbal wysokiej klasy.

MATJAS 1 NIECHCIOŁ W  REPREZEN
TACJI!

Kapitan związkowy PZPN. wezwał gta- 
czy  Pogoni Matjasa II j Niechcioła do przy 
bycia na trening reprezentacji państwowej 
pi zeciw Jugosławii, na dzień ćO bm. do 
Krakowa. Zarządzenie bardzo słuszne i re 
lowe, sa jednak pokaźne trudności urlopc 
we u obydwóch czoiow y cn graczy P o
goni.

O DRUŻYNOWE MISTRZOSTWO POLSKI
Dziś na kortach L. K. T. przy ul, Pełczyn 

skiej 1. 53 rozpoczyna się mecz pomiędzy' 
Legia a L- K. T. Spotkanie to specjalnej re 
klamy ule potrzebuje —  nazwiska mistrza 
Polski Hebdy z  drugiej zas strony exmi- 
strza Tłoczyńskiego od szeregu dni sa na 
ustach całego sportowego' Lwowa.

Specjalną sensację w y w wał o zapowie
dziane spotkanie Tłoczyński—Hebda. P o 
raz pierwszy w  b. sezonie spotkają się dwa 
filary naszego tennisu.

Dziś sobota o go Iz. 15.30 grają: 
Tłoczyński —  Kołcz [I. Wittman —  He 

bda pozatem rozegrane zostanie spotkanie 
pokazowe w grze mieszanej.

Dalszy program podamy w  jutrzefezym 
numerze

Przedsprzedaż biletów po cenach zniżo
nych odbywa się w  Maratonie.

KOLARZE NA STARCIE.
Sekcja Kolarska L. K. S. „Pogoń“  urzą

dza dnia 27-go b. m. w yścig kalarsffi 100 
km., o  piuhar L K. S. „Pogoń“  W yścig od . 
będzie się na szosie Janowskiej na prze
strzeni L w ów  —  Jaworów i z powrotem, 
ze startem na rogatce Janowskiej o godzi
cie 8 mei rano. Spodziewany przyjazd za. 
wodników około 11.30.

WSZYSCY SA TYLKO NIE CZESI.
W  pływackiej reprezentacji czeskiej, któ 

ra w  najbliższą sobotę i niedziele rozegra 
w  Warszawie mecz z Polską, znajduje sie 
wieln Niemców .Żydów i W ęgrów  a nie wie 
lu SLOsunkowo Czechów.

Niemcami są: Schdn. Blalhs. Gzegha. Lei- 
kert, Sdhramkova, Hanikova. Wuerflowa. 
Węgrami: Heiiing, Reiner. Steiner. Żydami:

Steiner, ALeles Eps:ei:t Schulz. Wreszcie 
CzeaJ Samanek Nesvadba, Macenauerpya* 
3ebestova. Freudova'. Busek Kontek, Sveh 
la, Marklowa i Kacemova

CZOIOWE RAKIETY POLSKIE W  ME- 
RANIE.

Organizatorzy dorocznego międzynatodo 
w ego turnieju terusov ego w  Merame. który 
w  tym roku rozpoczyna aię w  dni u 27 wrze 
śnia b. r-. naaesłali zaproszenia dla czoło
w ych naszych zawoanilków.

Ze względu na to. że iw druaidh 24 i 25 
wnześma oaiDęazję się w  Praidze spotkanie 
tenisowe Polska — Czecho^łowaica. pra
wdopodobnie Związek Tenisowy zaecyduje 
się wysiać czołow ycn naszych fenis.stów, 
Hębde i Tłoczyńskiego na turniej jw Meta
nie.

T r z y  tniijony fr a n k ó w  
za  pobfcłe rekordu*

\ Ma torze Miontiery pod Paty- 
żcjrr, 'dokonano niedawno olbrzyiirncgo 
wyczynu samochodowego na przestrze 
ni 300.000 km. w  jeżdzie bez przerwy* 
Sraiący do konkursu wóz. nazwany 
..Batiite fiosalie“ , konstrukcji Ciitroena, 
był w, ruchu przez kilka miesięcy, od 
bywając podróż, przekraczająca '/-kro
tne okrążenie ziemi z  Przeciętną, szyb
kością -93.400 m ; na godzinę. Podczas 
szalonej tej jazdy pointo 296 różnych 
rekordów międzynarodowych i świato 
■wych. głównym zaś efektem b y ło  wy
kazanie nieprawdopodobnej wytrzyma 
łości nowoczesnego automobilu, który 
bez żadnego remontu przebył taka 
przestrzeń. W óz po 300.000 km. był w  
zupełności zdatny do dalszej jazdy* 
Przerwano jednak jazdę, by  dac mo
żność specjalnej komisji zbadania sto
pnia zużycia posaczególnyoli częsc 
auta. Właściciel zwycięskiego wozu, 
P. Citroen, ustanowił nagrodę w  sumie 
3 milionów franków. dla każdego, czyj 
samochód przed 1 stycznia 1935 r. prze 
biegnie w ęcej niż 300000 km. z prze
ciętna większą od wykazanej przez 
„Petite " s a l i n 1 szybkością.

REHABILITACJA HITLEROWCA.
Betrlin, 23 sierpnia. (PAT) Wydalony 

z Peichswehry przed kilku laty za dzia 
łalność na rzecz narodowych socjali
stów porucznik Ludin został obecnie 
rozkazem ministra Reiehsuethry reha
bilitowany i otrzymał awans na poru
cznika,

■ o------

Z  E K M A S r .

Ostatnia eskapada.
Realizator Wacław Serafinówicz. pro dukcła polska (kina: Kopernik 1 Mary

sieńka).

Film ten zaczęto1 knefcić jeszcze przed 
kilku ląity. Zrobiono duża ,*zadymę“  z 
ekspedycja do Dalmacji 1 Afryki, ale 
rezultaty itegio rozmachu sa rJeduże. 
Sam S:rafinowicz nie wykazał się ner 
wem filmowca —  artysty'. W  stworzo
nym przezeń filmie ani śladu ce1 owego 
montażu (a udaśnie montaż mógł ja
kaś umożliwić i scefcć tę mozaćcę epi
zodów). Przedewszys tkicm .zaś sama 
treść, odtwarzająca najdziwacznieisze 
przygody dwóch Jegurów z  I* Bryga
dy . którzy swą odyssee kończą wstą
pieniem di o armji iHaMera, poczem nastę 
pnje pocałunek pod gruszka Połną. po
przedzony dla przyzwoitości ślubem 
kościelnym. Użytv został całv sztafaż 
ubegłej epoki filmowej, a w ięc dwo
rek — i dziewczę z dworku i ułan — 
wrogowie (tiu Austriacy a potem bol
szewicy) jako zbrodniarze i gwałcicie
le — pod konieę nieolłaczma szarża 
ułanów. M otyw y w  filmie nolskrn od- 
żywają wciąż i? Powilarzagą! się. jak w 
hagiografii średniowiecznej.  ̂Nowością 
jest tylko Pomysł; zawierania1 związ
ków  małżeńskich yuż. po przyjściu na 
świat pierwszego dziecka.

Zaleta filmu było  kilka dowcipnych » 
sytuacyj. Do™di) to ijednak pochodzą J

nia Ściśle literackiego, bo wynikające* 
go z dialogu. .

Staniewicz w  roli wachmistrza ułc- 
nów —  tylko przystojny i dobrze zbu
dowany. Lubieńska z  dżjecfcierti na r<?' 
ku taka sarna bezbarwna, jak bez dziec 
ka. Parobek Kasper — to jakiś typ 
urody a la Frankenstein. Szkoda, żc 
nie podano jego nazwiska.

iW sumie odnosi się wrażenie, jakby
Jakiś film z  przed 10 lat udźwiękowiono
ł puszczono na ekran. bwl*

M iljo n e rzy  się baw ią*
Realizator Wilhelm Thiele, produkcja 

francuska (kino Pałace).
Filmowa przeróbka noweli Ireny 

Niemiirowskńej p. t. „Bal‘ , poza swem 
nileziwyjl starannem wykonaniem 4 
wyzyskaniem momentów ściśle kino
wych. jest utworem cbarakteryzui'4' 
cym, obecna twórczość Tihielego. Twór 
ca ..Drogi do raiu“ zawrócił iuż z dro
gi komedii muzycznej, w  której rywa
lizował z  Clairem. Przeróbka -B31u“ 
Jest właiścwiie spokojna iarsa. Jej re- 
alsitycaią ciagłoisć przerywają nieicz 
ne tylko wkładki piosenkowe, nie 
da,A]C Macało całemu Mimowi charakteru 

* 7 Ittb zre sesk,. bwL
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l ZIEMI STANISŁAWOWSKIEJ
Konferencja gospodarcza w sprawie Huculszczyzny.

sali sesyjnej U rzędu  W ojew óćLz - 
iie5,° ty' S tan is ław ow ie  o d b y ła  sie- o - 
b j j f i .  >ak to  ju ż doniieśliiśmy, pod  030

-«-6VVLUiO’JV^6U ivur:ivu wu^fl k
W

l)̂  ł - ~ - _ , -
lvód ^ziewodraictwieim Parna Woije- 

y Jagodzińskiego konferencja po- 
j°°na sprawie Hicuilszezyzny. 

k j " * *  tej wzięli uńziial —  dcegat, 
ti ^~ceim n- Kasprzycki, dyr. La- 

i -  Państw w e Lw owie waż. Szubert 
,̂e'2ts DOKP. inż. WotKanowski.

konferencji była sprawa 
25y ° r o z b u d o w y  Huculszczy- 
Vv'a Jako ośrodka turystyCaneso. ijpra 
Sta-'1® Wyisinnęła się w  województwie 
w . lwowskie nr na czoło mtósico 
ię . zagadnień, to też nic dziwnego, 

o^o głów mą osia zairateresoiwa- 
«retyłk<f W ojew ody JagoidzińskiCe- 
ale i czynników centralnych, czego 

‘Szyn. dowodem obeianość na, o- 
tfszem żebranin p g,en. Ka'sprzy- 

stty80", przedstawiciele Mimster- 
Spraw W ojskowych.

|w, "Cyniku kilkugtodzónmych obrad, 
^ ta n oWjono rozszerzyć dotychczaso- 
^sarf^51 ro^ 'J*ow y dróg, który jest 
r^T^idzym  warunkiem należytego 

turystyki na dalsza mete 
y^noozieśnie zebranie postanowiło 

n3ć na odpowiednie czynniki w 
zerwanJa z dotychczasowym 

*&0< J F -ln rabunkowej prywatnej go- 
tę leśnej, która ogołociła znacz- 
ją,c ffl^strzenie z  lasów iinremożliwia- 
cjo ^  ter sposób na długie Lata ra- 

.^Uą gospodarkę leśna,
Djj- * Przyszłość eksploatację lasów’ 
jjK. -w^sch nnowiadzić będzie Pań- 

samu, Siłą rzeczy odbyw ać się 
te  ̂ ^dziie pod kątem żywotnych in- 
szjU^w miejscowego terenu, w  p e r  w 

rzędzie przy tej eksploatacji, któ 
C5. ^ a ć  będzie nieprzerwanie przez 
Ip̂ j ^°k znajdzie zarobek miejscowa 
!5kc" ■ zwłasizicza, że D y-

T-asów Państy^owT^eh ma przy

stąpić do odbudowy spalonych tarta
ków  państwowych, które puszczone 
w' ruoh daidzą stałą pracę Hucułom.

Równocześnie w  programie nozbudo 
w y  Hucuł sszczyzny brano jest poa uwa 
gę sprawa założenia państwowych 
magaizynów żywnościowych, które be 
da zaopatrywać fliwdiność huculską za- 
ttudiWuiną przy, jobatach państwowych 
w żywność.

W  kotru zwrócona zmsróaitwe uwaga

na należyte rozwiń lęciie realnycn mo
żliwości w dlziedżMiei rolniczej. a w 
szczególności w  dziedzinie cghodlni- 
ctwift, które winno przynosić iftfejsop- 
wej ludności stałe dochody.

Nie potrzeba doda wiać, że łwila część 
obrad poświęconą została kwestii dal
szej eksploatacji1 bogactw kliimaitycz- 
nych H ucuteczyzny i orzyjśoila tą dlro- 

j gą miejscowej ludności z materialną 
; p^rmocą.

Zjazd starostów w pow. horodeńskinu
W  Horodence odbył się onegdaij re- 

gjonaflriy zjazd starostów pod przewód 
eicfwem wojewody nitdiiisła wowisfciiego 
p Zygmunta ‘Jagodzińskiego.

• Celem Zjazdu było zapozr.am.ie się z 
nowym sysftetnem budowy dróg (mo- 
,zadkowym —  Hałasa), który zastoso
wany został przez Tym cz Wydzńał 
Powiatowy na długości 1 kim.

Z ły  stan dróg w  powiecie skłonił 
Tymcz. W ydział Powiatowy do szu
kania tanich sposobów budowy któ
re przy ogram1 czonych funduszach po
zwoliłyby dokonać szeregu komeoz- 
nych robót renowacyjnych na drogach 
w powiecie,

Równocześnie W ydział Powiatowy 
w obrębie miasta brukuje jezdnię łco®;J 
ką z famu^eK,u kamienia.

Przybyli na zjazd goście zwiedzili 
wymienione roboty, przyczem na wy 
budowanym odcinku systemem mozai
kowym odbyła się próba wytrzymało
ści, która dała zadowalając© rezultaty. 
Poną^Jo w  sali posiedzeń Rady powiiu 
towej odbyła się koniereinca, na któ
rej pod przewodnictwem p. W ojew ody 
JiaźWzińsknego omówiono szereg spraw 
z zakresu organizacji pracy j gospodar 
czych zadań Związku Powiatowego. — v —— *

'V
Rok szHolny za czę ty.

f!eg0 2W'iązku z rozpoczęciem roku szkol- 
2̂je. ) ° ’ą sie ulice Stanisławowa od m ło. 

\VS ( która zdąża tłumnie do szkół..
Ceij J ‘e panuje rozgwar Ksiesarnie są 
c6\v .uPu'?cycli Nowością dla mieszkań- 

^^asta sąi jednolite czapki uczniów 
z k, kich zakładów, mundurki i tarcze 

3r^ami -i numerami szkół.

®toarc'B szHoly gospodarcze).
dnju O lech ow ie odbyło sie w  ub. tygo_ 
ĉ p: J roc7vste otwarcie Szkoły Gospodar-
W Crz-y Zakładzie W ychow aw czym  1 OM
tzjp^^zystości wzięli 
iferP 13 fOM  . radca dr 
■ a g  ?P^ki

udział: prez. od- 
Syskar.sk' o raz re- 

poełcznei Apelacji lwowsKiej
r*y - ,*lc. Po przemówieniu prez. Tov.a_ 
tąj, " a oddano szkole pod opieke nacz. 
iiljj Grodzkiego radcv Karola Zhorow-

RozsfrzygniępfB konkursu.

K R O N I K A .
KINOTEATRY

BELI O N A : .W  mocy awanturnika“ „
OLIM PIA: „Siedm dni szczęścia1' (Ro

ger Treville).
WARSZA\VA: „Śmiech w piekle11 (Pat 

0'Brien).
URANJA: „Mężczyźni w jej życiu*4. 

 o-----
Z „Ziemi stanisławowskiej1*. Dodatek 

„Słow a Polskiego1* pod powyższym tytu
łem omawiający -w =zechstronnie wszelkie 
przejawi życiu w W ojewództwie stanisła- 
wowskiem, pkazuję sie 3 razy w  tygodniu, 
a to : w e wiórki, czwartki i sobotę. P opa l 
to prowadzić będzie „S łow o Polskie" 
z dniem 1 września codzienną kronikę sta
nisławowska,

 O-----
Odznaczenie. Naczelnik W ydr'ilu  ł5raey, 

Opieki i Zdrowia w  W ojew  dr. Andrzej 
Krysiński został odznaczony za prace dla 
Polskiego Czerwonego Krzyża

Afisz pronagandowy „Dni Ziemi Stani
sławowskiej11, artystycznie wykonany offse 
iem według tiagrjdzonego projektu inż. 
Kazimierza Nowickiego — już sie ukazał 
na muraoh miasta.

Lustracja zakładów przemisłowych.
W najbliższych dniach inspektor pracy 
przeprowadzi szczegółową lustrację w sti 
nlsbwowsKich zakładach przemysłowycn. 
Zbadane zostaną usterki natury technicz
nej, przyczem p. Inspektor zwróci uwagę 
na to, czy odnośne przepisy o  zatrudnia
niu młodocianych i  kobiet są przestrze
gane.
■ Dookoja świata. Od paru cni bawf w  Sta

■ nistawowie harcerz łotewski p. MaTcus 
Osalitis z Rygi. który odbywa na rowerze 
podróż dookoia świata. P. Osalins podró
żuje już od 6 lat i w wędrów ce swojej 
zwlediził Rosję, Syberię. Chiny, Japonie. 
Indie. Persję, Arabję. Egipt, Tuircję. kraje 
płd. i ołn. Enropy. Orenl.mdJe. Islandie i 
Laponię. Przez Skandynawię i Niemcy do
stał się do Po'ski —  skąd przez kraje BaL 
kańśkie zamierza udać sie do Afryki. — 
Skautowi towarzyszy pies doberman.

Zebranie grupy finansowej „D. Z. St.“ . 
Onegdaj odbyło się pod przew dyr B. G. 
K. p. Żaczka i dyr. Ziobrowskiego posie. 
dzenie grupy finansowej „Dni Ziemi Stani
sławowskiej" na którem przedyskutowano 
i zatwierdzono ogólny budżet imprezy.

23 fipmnin h r pod przewoduL 
-/yy. *n\.rv,uijcwuuy p Czerwińskiego
, j ‘ ri’'wała jury konkursowe, w  osobach : 

Dw, ,5'r- Zarnowiikie.i, mż. Kowalskiego i 
m0^  nadesłane prace na ozdobne obra
niu o-n:e tubllcy pamiątkowej ku uczcze- 
S ' srJ-Iecia Odsieczy Wiedeńskiej, która 
Hie J 0Avan'J zostanilf na zewnętrznej ścia.

Kolegiaty Stanisławowskiej.
’1agroHS,an°  °gójf,m 11 prac. Pierwszej 
ty nie przyznano, drugą w wysoko-

p W ładysławowi
AdaŁ kowi. P" yZnan°

^ r n ę ty  )łQni Z jBmi 

w ,  SfanistauiouisKiei".
hub], UDrzystepnienia szerokim kołom 
Sit ^ności imprez organizowanych w  cza 

,,łbi' 7:r-mi Stanisławowskiej11 uka.zały% w icmi
ograniczonej ilości karnety w  cenie

siedz’ Uwierające karty wstępu (miejsca 
Uisk5c“ ) na następujące im prezy: wido-
dr,cc ® W yczn e .. fcstiyffl śpiewaczy Ĵe- 
stor,ZoriJ’ch chórów, akademie, pochód hi- 
sHorttznv, uroczystość otwarcia igTzysk 
tj[.7 wycli wszystkie zaw ody lekkoatlo- 

?t*rrr’ m’ edzynarodawy mecz piłkarski 
W;Cz lr>M-ce— Stanisławów, mecze błyśka- 
t̂ orip i* Wnifrwódzkich klubów piłki nożne i _ 

zawiera karnet ulgi kolejowe i 
^  do kia stantsł awowsktch.

Ruch osebouły na holeJHach 
lEśnych w  girach.

Pasaliśmy niedawno o. braku odpowic- 
! dndej. komunikacji w  głąb gór. Zaznaczyli.
| śmy wówczas. Ze jest to jedna z głównych 
j bolączek, tamujących rozwój turystyki 

w Karpatach Wprawdzie istnieją koleiki 
I leśne, ale te z powodu nieregu'lowanvch 
I czasów jazdy — nie snełniaja swego za- 
j dania..

Jak sie dowiadujemy, sprawa ta ma zna
leźć pozytywne rozwiązanie przez uruohe- 
mienie ruormalnego ruchu osobow ego na 
kolejkach leśnych, przyczem władze kole
jowe dostarczyłyby w tym wypadku od
powiedniego taboru osobowego. Gdybv 
do tego doszło, byłoby to dużym krokiem 
naprzód w rozwoju turystyki w Karpa
tach wschodnich.

M ofocyklan*! do R « n j i .
Stan. Klub M otocyklowy organizuje jak 

tp już donosiliśmy ra.id m otocyklowy do 
Czerno-wlec (Rumunja). StinisTawowianie 
oęnu prz^ jęci na granicj orzez przedsta
wicieli czerniowieckiego Klubu motocyklo
wego — skąd w Towarzystwie Rumunów 
udadzą sie do Czerniowiec. Z Czerniowiec 
projektowany jest wyjazd d.o znanej miej. 
sco-wości letniskowej Dorna Yatra a nawet 
do Bukaresztu. W  w ycieczce weźmie praw 
dopodobnde udział o,k 18 motocykli i pare 
aiut. Klerownikirm wycieczki i komando
rem rajdu bedzie o. nacz. Voelp|l. Doltla- 
dny termin zostanie ustanowiony po usta- 

«d!# JWgody.

Ntoudale włamanie do cerkwi.
Jio cerkw' w  Lyścu (pow. Stanisławów) 

włamali się ubiegłej nocy nieznani srraw . 
cy. którzy zostaM lednak spłoszeni przez 
patrolującego posterunkowego Złodzieje 
pozostawili wewnątrz cerkwi narzędzia 
włamania. Policja wszczęła dochodzenia.

Uczeh —  złodziejem .
Przed Sądem karnym w Stanisławowie 

toczyła sie dzisiai rozprawa przeciwko 
17-letniemu Zbigniewowi H., uczniowi VI. 
ki., Girrn. Państw, w Tłumaczu

Dopuścił sie on kradzieży mikroskopu 
na szkodę Gimnazjum oraz lałszerstwa 
świadectwa szkolnego.

Za czyny odpowiadał on przed sadem 
w Tłumaczu, który młodocianego prze
stępcę skazał na l miesiąc bezwzględne
go arPS7’u

Ojciec H. wniósł apelację w obec czego 
sprawa ta ponownie znalazła sie na w o 
kandzie Sjdu okręgowego.

Trybunat pod przew .s. s. o Markiewi
cza po przeprowadzonej rozprawie, wyrok 
[-sze j, instancji zatwierdził, zawieszając 
jednak wykonanie kary na lat 3.

Obława policyjna.
Wydział śledczy P. P. pod kier. komisa

rza Unsmga przeprowadził w  dniu Wczo
rajszym w goazmach południowych v ielr 
ką obławę na pi 'i rynitarskim. w Ryn1,!! 
oraz na sąsiednich uhcach 1 placach Pod
czas obławy przytrzymano i odprowadzo 
110 do aresztów 25 osób. w  tem wielu zna
nych, k*eszomkoiwców jmotokarW i t. p.

Program  radjow y.
Sobota. 26 sierpnia.

Lwów. (381) Godz. 7— 7155: Trans, z 
Warszawy Audycja poranna. 7155— l t ‘57: 
Przerwa. H ‘5 /: Sygnał czasu z Obserwa 
tori_m Astronomicz w  Warszawie, hejnał 
z W ieży Mariackiej w Krakowie. 12V5. 
Trans, z W arszawy, Muzyka z płyt. 12‘25 
Codzienny przegląd pras”  połstdej. 12*33: 
Komunikat meteor 12‘J5: Dalszy ciąg kon
cerzu z piyt. 12*55: Dziennik południowy, 
lrs— 14‘55: Przerwa, 14*55: Muzyka z płyt, 
16‘05: Odczytanie programu na dzień bie
żący. „Silva Rerum11, repertuar teatrów 
Lwowskich. 15*15: Muzyka z płyt 15 25:
Trans, z Warszawy Komunikat gospodar
czy. 15‘3o: Muzyka z płyt. 16: Audycja dla 
chorych w  opr. ks kap. Michała Rękasa 
1 koncert orkiestry poo dyr. Tadeusza Se- 
redyńskiege i6 ‘30: Dalszy ciąg koncertu 
orkiestry Tadeusza Seredyńskiego. 17: 
Trans, z W arszawy „Dwudziestoipięcioie- 
cie Związku Walki Czynnej11, w jg i. dr. 
W acław Lipiński. 17 )5 : Trans, z Warsza
w y Koncert kameralny w wyk. Marji 1 
Kazimierza Wiłkomirskich (fortepian; i wio 
lcnczela) 18*15: Trans, z Krakowa. „Ma
lownicza Jugosławia w ygi proi. W oj-,
sław Mole. 18‘35: Trans, z Warszawy.
Mecz piłkarski reprezentacji robotniczych 
Ausrrji i Polski. i&: Trans, z Warszawy 
Arje i pieśni w  wykonaniu Olgi Olginy. 
Akomp. proi. L. Drstem. ly*30: Rozmaito
ści. 19*40: Odcz: ranie programu na dzień 
następny. )94 b : Trans, z W arszawy. Kwa
drans litetacki. iy 00— eO: Przerwa. 20: 
Trans, z W arszawy Koncert muzyki lek
kiej w wyk. orkiestry P. R. pod dyr. Zdzi
sława Górzyńskiego. Tadeusza Chaveau- 
Kakrzewski (tenor) i prof. Ludwik Ursrein 
(akomp.). 21‘05: Dziennik wieczorny. 21*15: 
„Kolorowe tafctomontaże11, wygi. p Jan 
Brzoza. 2P25: Przerwa. 2P30: Trans, z 
w Srszawy. Koncert chopinowski u w yk 
tlenryka Sztompki 22: Trans, z  Warsza
wy. Muzyka taneczna. 22*25' Trans, z 
Warszawy. Wiadomości sportowe, 22‘35: 
Trans, z Warszawy. Komunikaty. 22'40—  
24: „Melodje srebrnego ekranu11 —  repor
taż muzyczny p, Ceńny N°.h’ik i mgr. Bo
lesława W Lewickiego W przerwie: o  go
dzinie 23‘30 do 23‘35: „W iadomości z kraju 
ula członków Polskiej Ekspedycji Polarnej 
ng Wyspie Niedźwiedziej11.

Niedziel3. 27 sierpnia,
Lwów. (381) Godz 10‘(L : Trans, z  P o

znania Nabożeństwo. — Po nabożeństwie 
muzyka religijna z płyt z Warszawy. 
11*57: .Sygnał czasu z Obserwatorium
Astronomiez. w W-arszawie, hejnał z W ie
ży Marjsckiej w  Krakowie. 12*05: Odczy
tanie programu na dzień bieżący. 12 ‘ 10 : 
Komunikat meteorologiem. 12‘15: Trans, z 
Warszawy. Poranek muzyczny w wyk 
orkiestry symf. P. R pod dyr. Bronisława 
Szulca i Marja Wiłkomirska (fortepian). 
14: Trans, z Warszawy. „Zbiór, pakowanie 
i przechowywanie ow oców ". 14*15: Kom. 
rolniczo _ meteorologiczny. 14*20: Trans 
z Warszawy. Muzyka popularna z płyt. 
14*45: Skrzynka leśna w  oprać. p. J. Bar- 
czyńskiego. 15'05: Muzyka lekka z płyt 
15‘30: Trans, z W arszawy. Muzyka ludo
wa 16: Radiotygodnik dla młodzieży: „Co 
się dzieje na święcie'1, w opracowaniu 
Bruno Winawera. Trans, z Warszawy. 
16‘ 15: Trans, z Warszawy. Opowiadanie 
dla dzieci, p. Tomaszewiczowej p. t.: „M o. 
rze pojednało11. 16*30: Trans, z W arszawy. 
Recital śpiewaczy Jarosława. Goaffia-Tar- 
nawy (bas) przy tort. prof. Luuwik Ur- 
stein. 17: Trans, z Warszawy. „Robotnik 
ą Książka" — v. jg ł. p. Jadwiga Poczętow - 
.ska. 17*15: Trans z Katowic. Koncert 
polskiej muzyki, ludowej w wyk. orkiestry 
symfonicznej koleiurzj i chórów śląskich. 
18 : Trans, z  Budapesztu, zakończenie te
gorocznych inistrzoisrw wioślarskich Euro
py. 18*35: Odczytanie programu na dzień 
następny. 18*40: Rozmaitości. 19: Słucho
wisko p. t.: „Skąd s'e biorą dziurki w se
rze szwajcarskim-1, p/g Tucholskiego, prze
kład J. Słotwińskiego. radjofonizacia W i
ktora Budzyńskiego Trans ze Lwou. a na 
wszystkie stacje P. R. 19 40: Trans, z W ar
szawy. Skrzynka pocztowa, techniczna, 
korespondencje bież. omówi i porad tech. 
mężnych udzieli p Wacław Frenkiel. 
iy ‘55-—2(J: Przerwa. 20,: Trans, z Warsza
wy Koncert w  wyk .oiikiestry P. R. pod 
dyr. Józefa Oziinińsikicgo, Aleksander Mi
chałowski (bas) i prof. Ludwik Urstein 
(akomp.). 20‘50: Dziennik wieczorny. 21: 
„Na Wesołej Fali Lwow-skiej11. Trans, ze 
Lwowa na wszystkie stacje P. R. 2 2 : 
„Dziatwa lwowska n„ wywczasach11 — 
wygi, prof. Kazimierz- Króliński 22T0: Tr 
z W arszawy. Muzyka taneczna. 22‘25: 
Wiadomości sportowe z Krakowa. Kato
wic. Wilna, Ł odzi Poznania v Warszawy. 
22*40: Trans, z Warszawy. Wiadomości 
meteorologiczne dla komunikacji lotniczej. 
22‘45—23: Muzyka z rłyt gramofonowych

Z A M A C H  W  BIAŁ OGRODZIE.
Białogrńd. 24 sierDWa. (PAT). Doku 

nann tu zamachu na b. mi;n:stra rolni
ctwa Neudorfera. Dwaj zamachowcy 
bizybyt; do mieszikainia b- ministra w 
Zlatarze (na tiłn, od Zagrzebia) i wrę
czyli mu List. Jeden z  napastników’ od
dal doń z  tyłu trzy. s^zały. które sp® ' 
wodowały ,uatyj" hnnastowa śmierć.



10 dnia 21 s erpnJ.a 1933.

Notowania giełdow e.
GIEŁD\ ZBOŻOWA.

Na giełdzie transakcje w pszenicy,. żvcie 
r.owtgu zLioru po cenach dotychczas noto 
wanych.

Za kminek nowego zbioru loco Czortków 
płacono za quintal zi. 105 zł.

Tendecja utrzymana. usposobienie spokoj
Cle

Następne notowania giełdy zbożowej w 
poniedziałek dnia 28 sierpnia 1933 r.

GIEŁDA PIENIĘŻNA.
Zastój w obrotach giełdowych.
Dolar prywatnie zł. 6.35

GIEŁDA W A R S Z A W S K A .
(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 25 sierpnia. 1933. (Sz.)
Dewizy (tranzakcje):

Londyn 29.34, 29.32. Nowy Joik 6-37, 
Nowy Jork kabel 6.38, Paryż 35.02, 
Sz.wajcarja 173.08.

Na dzisiejszem zebraniu giełdy pie
niężnej w Warszawie tendencja dla 
dewiz była na ogół słaba. Bank PoLstki 
płacił za banknoty dolarowe w «odzi;-

Ogłoszen a urzędowe. [
LICYTACJE

Km. 2517/33 Edykt Dnia 29 sierpnia j 
1933. goaz. 10 przedpoł., odbędzie się |

wtut. Sędzię, biuro Nr. 26. publiczna li
cytacja realności objętej whl. 451. gk. b ro 
dy, składającej się z pbud 1522 i 1526, 
obszaru 2158 m. kwadr, oraz na tych par
celach znajdujące się budynki: parterowy, 
drewutnia i' oparkanlenie. oszacowane na 
kv'Otę 6 159 zł., najniższa oferta 3.079 zł. 
5u g r . poniżej której sprzedaż nie na
stąpi.

Komornik Sadu Grodzkiego
Brody, dnia 21 lipca 1933. 3400/K

III. Km. 893/33 Edykt licytacyjny oraz 
wezwanie ao zgłoszenia wierzytelności. 
Strona zobowiązana: Motel Koth, w Koło
myi.1 ul. Sobieskiego 111. Na wniosek Re
giny Winter, córki Dawida w  Kosowie, 
strony egzekwującej odpędzie się dnia 3. 
października 1933 r„ o godz 9-tej przedpoł. 
w murze Nr. 63, na zasadzie zatwierdzo
nych warunków licytacja następujących 
realności: Księga gruntowa: Kołomyja II, 
dz. Whl.: a) 213 b) połowa 214. Oznacze
nie realności: ad a) pbud 943/1 i pgr.
1233/1; ad b) pbud. 943/2 i pgr. 1233/2. 
Wartość szacunkowa wraz z przynależ.: 
zł. P./6r5u. Najniższa oferta: zł. 2.881.
Do realności whl 213/11 i połow y 214/11.. 
ks. gr. gm. kat. Kołomyja, należę następu
jące przynależności: dom parterowy i bu
dynki gospodarcze. Poniżej najniższej ofer. 
ty sprzedaż nie nastąpi.

Komornik Sądu Grodzkiego
Rewiru III., w Kołomyji 3401/K

Km. 215/33, Edykt Dnia 26 września 
1933. godz 10 przedpoł w  tul. Sądizie, 
biuro Nr. 26 odbędzie się publiczna licy
tacja realności objętej whl. 221. gk. Fol
warki małe. składającej się z pbud. 4/1, 4/2 
i pgr. 6. w jednym kompleksie, obszaru 
1338 m kwadr., na których znajduję sie 
młyn krupiarski w dwóch budynkach, raa- 
gazyn. hala maszynowa, dom mieszkalny 
parterowy ; drewutnia, oszacowane na 
29.777 zł. 34 gr Najniższa oferta wynosi 
14.888 zł. 67 gr.. poniżej której sprzedaż 
nie następi.

Komornik Sędu Grodzkiego
Brody, dnia 20 lipca 1933. 3402/K

Km II. 830/33 E. 5876/31. Edykt licyta
cyjny oraz wezwanie do zgłoszenia w ie
rzytelności. Na wniosek strony egzekucyj
nej Towarzystwa Zaliczkowego w Ko- 
rraruie odbędzie się dtiią 3 października 
1933 r„ o  godz. 11 przedpoł. w Sędzię 
Grodzkim w Komarnie. w biurze Nr. 17. na 
zasadzie zatwierdzonych warunków, licy
tacja 1/8 części realności cbj. whl. 15 wraz 
z połowę budynków, połow y realności obj. 
whl. 193, 1/S części realności obj. whl 399 
1/8 części realności obj. whl. 400 i całej 
realności obi. whl. 441 gm. Koniuszki kró
lewskie, Michała Kowala, własnych. Do 
realności whl. 15 należę przynależności: 
ogrodzenie obejścia i studnia w połowie. 
Wartość szacunkowa wraz z orzynależno- 
ściami wynosi kwotę 6 316 zł 80 gr Naj
niższa oferta wynosi 4.211 zł. 21 gr.. poni
żej której spi zedaż nie nastąpi.

Komornik Sędu Grodzkiego, Rew. U.
K^marno, d.lia 10 sierpnia 1933. 34D3/K

11. Km 2542/33. Edykt licytacyjny oraz 
wezwanie do zgłoszenia wierzytelności. 
Strona zobowiązana: Leon Bittman w Ko
łomyi, ul. Szeroka Na wniosek strony 
egzekwującej Berty Sperber w  Kutach, 
odbędzie się dnia 3 października 1933. 
o godz 11 przedpoł.. w biurze Nr. 68, na 
zasadzie zatwierdzonych warunków licy- i

iiacii rannych 6.37. picco  później 6 32. 
W  obrotach prywatnych za dolary go 
tówkuwe płacono 6.40 do 6.35. Marka 
niemiecka 211.70, dolar zloty 9.07.

Papiery procentowe.

7 proc. pożyozka stabilizacyjna 51, 
4 proc. państw, pożyczka premj. dola
rowa 48 —48.25, 5 proc .pożyczka kuu- 
wersyjna 4g.50, 5 proc. pożyczka ko
lejowa komwersyjna 44— 43.o0. Bank 
Polski 84, 83.50.

S zk la n e  m o to ry .
Nietłukące sie szkło okazało sie ma

teriałem. który odsłania przed tecrai- 
ka nowe horyzonty. Pewien inżynier 
berliński opracowuje obecnie konstruk 
cję szklanego motoru. Największa je- 
so  zaleta jest niezmiernie niski koszt 
produkcji. Prócz tego szklany motor 
umożliwia obserwowanie go przez ca
ły  czas pracy i natychmiastowe od
krycie defektu.

! B e zp ła tn e  p ra k ty k i n a u c zy 
cielskie.

Poszczególne kuratoria przyjmują 
: obecnie bezpłatnych praktykantów do 
i zawodu nauczyceTSKku. jednak w 

liczbie bardzo ograniczonej. Liczba bez 
płatnych praktykantów w szkołach ftp 
wszecnnych nie przekroczy w  bieżą
cym i o ku szkolnym 500 osób. Ponie
waż Ministerstwo W R. i O P .' zaleciło 
przyjmowanie tylko takiej ilości prakty 
kantów, któraby otrzymać mogła w ro 
ku przyszłym nowe era ty.

Obok bez,płatny oh praktykantów, 
obsadzane sa nadaj etaty nauczyciel
skie i zawierane kontrakty bez wyma
gania bezpłatnej praktyki.

W a lk a  z  k o b r ą .
Ogród zoologiczny w  iszolapur w in 

dach, wzbogacił sdę w tych dniach o 
ogromny okaz „króla -  kobry", dłu
gości powyżej 3 mtr. Kobw togo roz
miaru znajdują sćę nawet w Indiach 
bardzo rzadko. Okaz tón został dostar
czony przez pewnego wieśniaka, który

złowił kobr£ w toku nader nieb -  
piecznej i emocjonującej walki, f® 1 j 
przechodząc przez dżunglę, stąP11 
niechcący na korzeń jakiegoś drze^T 
jak mu się początkowo zdawało- “ . 
korzenie te w jednej chwili żarnie1* 
się w żywe kręgi olbrzymiej kob 
która z sykiem owinęła się doofc0
ciała hindusa. Ten, me tracąc 
tomności, schwytał żmiję za gard! 
począł ją dusiić. Między człownekie111
żmiją rozgorzała zawzięta walka 
śmierć i życie. W reszcie szala z l0 
cięstwa poczęła przechylać się na 
nę człowieka; żmija wyraźnie słab ‘ 
Hindus w łożył ją do kosza, który ^  
na plecach i, zamknąwszy szczeh® ’ 
odniósł do miasta. Kobra żyła jedh^ 
zaledwie jeden dzień. Rzadki egze®1 
plarz „króla kobry" przechowywał1 ̂  
jest w  ogrodzie zoologicznym w Sz1 
lapur w stanie wypchanym.

S K Ł A D A J C I E  DATKI  
NA GIMNAZJUM p Ol SKIE  
—  W BYTOMIU

tacja następujących realności: Księga grun
towa : Kołomyja I. dz. W h l,: 19 i f>60
Oznaczenie realności: 3/10 części pbud.
Ikat. 20/2 i 3/10 części pbud, licat. 20/1 
wraz z domem. W artość szacunkowa wraz 
z przynależ.: 10.947 zł. Najniższa oferta 
5.473 zł. 50 gr. Poniżej najniższe’ oferty 
sprzedaż nie następ. Sąd jako Sąd nlrpo-t 
zanotuje wyznaczenie terminu licytacyj-- 
r.ego.

Komornik Sędu Grodzkiego, Rew. li,
Kołomyja, dnia 22 sierpnia 1933. 3404/K

Km. 1297/33. Edykt licytacyjny. Dnia 30 
pazazienrika lyss, o goaz. 9 rano odjęazue 
się w  Sądzie Grodzkim w Łańcucie, biuro 
Nir. 29. licytacja: a) realności lwh 986, gm. 
kat. Łańcut, składającej się z Parc. bua 
600 i parc. gr. 2ib/8, o obszarze 8 ar., i0 
m kwadr. Na realności tej stoi dom mu - 
rowaay. mieszczący w sooie o pokoji j 2 
kuchni, przedpokój, klatkę schodową i u- 
stęp oraz na poddaszu mieszkanie składają 
ce się z jednego pokoju i kucrni. Budynek 
gospodarczy drewniany, studnia betonowa 
i rośnie 9 drzew ow ocow ych, a cała real
ność ogrodzona jest płotem drucianym 
W artość szacunkowa wynos: 17.113 zl 38 
gr.. a najniższa oferta 8.556 ;ł 69 gr.; 
b) połow a realności lwh. 34? gm. kat. 
Przedmieście, składająca się z parc. gr. 
95/3 o  obszarze 26 ar 61 m- kw. Wartość 
szacunkowa połowy tej realności wynosi 
399 zł. 15 gr., a najniższa oferta 300 zl. 
Takie prawa wobec których nlimejsza licy
tacja byłaby niedopuszczenia należy zgło
sić najpóźniej .ta term.nie licytacyjnym.

Komornik Sądu Grodzkiego
Łańcut, dnia 8 sierpnia 1933. 3405/K

Km. 1911/33. Sprawa egzekucyjna w ie
rzyciel:,: Powiatowej Kasi Chorych w sn la  
tynie. E. 239.29. E. 1467/30. 3243/30 Kat- 
mana Markussohna w Sniatyn e E. 89/30. 
Hermana Baumgartaua E. 1450/30. Samuela 
Hhwha E 1372/30. Kr ikow^tjego T<SW. 
Wzajemnych Ubezpieczeń E. 1754/30. Efroi- 
ma Brettlera E. 2596/30. Naianu Petrowera 
E 3269/30. Broni Bretterfemd. E. 856/31. 
Austir. spółki Akcyjnej Hofher Sdhranz 
Clavton Schuttle worth E 1026, 1027 1
1028/31. Lipy Schutzmana we Lwowie 
E. 1263/31 Pckuckiego Koła Doświadczal
nego w Kołomyi (E. 1280/30). Edykt licy
tacyjny Dnia 12 września 1933. o godz 10 
na targu w  Zabłotowie sprzeda się przez 
publiczną licytację: 1) 3 (trzy) krowy uojj 
ne. a to 2 żółte z białem, a 1 siwa gniada 
(E. 239129); 2) młócą rai a firmy Glayton
Schuttleworth; 3) brona talerzowa lirmy 
Becher; 4) motor benzynowy firmy Stook; 
5) sieczkarnia do motoru; 6) dwie żniwiar
ki zw ykłe; 7) sześć źrebiąt (E. 1026, 1027 
i 1028/31). Sprzedaż rozpocznie sie wpół 
godziny po czasie wyżej oznaczonym 
W  międzyczasie można obejrzeć przedmio
ty wymienione na sprzedaż.

Komornik Sędu Grodzkiego
Zibłotów , dnia 26 lipca '933. .3406 K

a m o r t y z a c j e .
Lcz. I. Co. 369/33/2. Uchwała Na wnio- 

sek „W iry", spółdzielni z ogra,niczoina _ od
powiedzialnością w Sozani. działające, 
przez dyrektora Kurczyka Mikołaja, wdra
ża się w myśl art 94 prawa wekslowego 
postępowanie, celem uznania za umorzony 
weksla z daty Sozań 25 hstopada 1932 
opiew ającego na 500 zł płatnego 8 czerwca 
1933, a przyjętego przez Sztenyka Hrycia 
rolnika w Soizani W zywa się posiadacza 
zaginionego weksla z daty Sozań 25 listo 
pada 1932 na 500zł. opiewającego, płatnego 
8 czerwca 1933 akceptowanego przez 
Sztenyka Hrycia. by do dni 60 licząc od 
dnia ogłoszenia weksel ten okazał Sądowi | 
Grodzkiemu w Starym Samborze, gdyż •

w przeciwnym razie weksel zostanie uzna.* 
ny za umorzony

Sad Groojzki, Oddziat I.
Stary Sambor, dnia 17 lipca L933. 3395

Co 14/33. Na wniosek Mendla Kramera ku 
pca w  Krakowie oos'acacza wekslu wdrożo 
no posrępowanie celem umorzenia wekslu 
z d a ć  W adowice 5 stycznia 1933 płatnego 
w  W adowicach 5/4 1933 wystawionego na. 
100 zł. przez Frań,ciszka Gizetę na zlece
nie Abrahama Marcha a żyrowanego przez 
Abrahama Marcha, Berischa Grossa. Roza
lie Borgenicht i Szymona Borgenichta Wzy 
wa się posiadacza wekslu by  w dniach 60 
o,d ogtosz ,nia w „Gazecie Lwowskiej", t. j. 
oa dnia 27 sierpnia 1933 okazał weksei Są
dowi, v. przeciwnym bowiem razie uzna 
Sąd.weksel za umorzony.

Sąd grodzki
W adowice, d 1 sierpnia 1933. 3201

U P A D Ł O Ś C I ,
Sa 3/31/72. Zakończenie postępowania 

ugodowego. Postępowanie ugodowe dłużni- 
ka Izaka Izraela w  Rzeszowie jest za
kończone.

Sąd Okręgowy
Rzeszów. 21 września 1932. 3399

F I R M Y .
II. Firm. 862/31. A, IV. 110 Do ts. rejestru 

han,dli. Oddz. „A ‘‘ . przy firmie Łtiszczairme 
i Młyny Krakówck.e, Wisse^berger i Ska 
Spółka Komandytowa w Krakowie, dodat
kow o wpisano: Dzień wipisn: 2o czerwca 
1933 r. Udzielono prokurę Drowi Arturowi 
Gutentagowi w  Krakowie przy ul Sm7 .  
leńsk 25 zamieczkałemn. Wpisano na pod
stawie podania z dnia 14 czerw ca 1933 r.

Sąa Okręgowy, Wydział II. handlowy
Kraków, dnia 23 czerw ca 1933. 3396

Sygn. II. Fi ni. 853/33. A. 'II. 91. Do ts.
rejestru handlowego oddział „A“  przy fir
mie Grand Hotel de Pce Czano/yskł Cra- 
covie. Dodatkowo wpisano: Dzień wpisu: 
21 czerwca 1933. Wykreśla się firmę 
Grand Hotel de Pce Czartoryski Cracovie. 
skutkiem rozwiązania spółki spowodowa
nego śmiercią spólnika Aleksandra Skrzyń
skiego. Wpisano na podstawie podania 
z dnia 14 czerwca 1933 i dekretu dzie
dzictwa Sądu Okręgowego w Jaśle z dnia 
10 lułego 1932, I. A lu/cl/87.

Sąd Okręgowy, Wydział II. handlowy
Kraków, dnia 19 czerw ca 1933. 3397

UZNANIE ZA ZMARŁEGO
T. 63/32. Katarzyna Żuława zam. Koza

czek, urodzona 1890 w Jaryczowłe No
wym, wyjechała do Rosji, gdzie zmarła. 
Celem udowodnienia śmierci, wzywa się, 
abj do 3 miesięcy od dnia ogłoszenia, 
udzielono wiadomości o niej Sądowi.

Sąd Okręgowy
Lwów. 11 marca 1933. 3391

T. 131/32 Matwij Kiszak. urodzony 1889 
w  .Starem Siole, zaginął jako żołnierz I 
austr Celem uznania go za zmarłego j 
wzywa się, aby do pór roku od dnia og ło - 1 
s/enia. udzielono wiadomości o  nim ' 
Sądowi f

Sąd Okręgowy
Lwów. 23 marca 1933. 3392 l

T. 197/32. Michał Polański urodzony i 
1882 w Bóhrce, zaginął iako żołnierz 
ukiaański Celem uznania go za zmarłego 1 
i rozwiązania małżeństwa wzywa się. aby 
do roku od dnia ogłoszenia udzielono wia
domości o nim Sądowi, albo P-OwJ Józe
fowi Borowcowi, adwokatowi we Lwowie. 

Sąd Okręgowy
Lwów, 27 marca 1933. 3393

T. 289/32. Eijasz Dziadek, urodź0® 
1S79 w Leszczlkowie, wyemigrował 
Ameryki, gdzie zaginął. Celem uznani'4 f ,  
za zmarłego, w zyw a się. aby do roku Ej 
ania ogłoszenia udzielono wiadotfl0“y 
o  nim Sądowi

Sąd Okręgowy 
Lwów. 27 marca 1933.

T. 21/33. Andrzej Rawluk, syn Szyld0®?] 
urodzony 4 lutego 1879 w Dturowie, P" 
w !ai Sniatyn, jako żołnierz austriacki,_ ^  
ginąt 1919 roku niewoli włoskiej. .
T. 49/33. Mikołaj Wynnyczuk, syn 
urodzony 20 maja 1852 w Załuczu. po4̂  
Sniatyn . wzięty przez wojska austrjai°to 
do kopania okopów, od roku 1915 ząg^wj 
Należy udzielić wiTidomośei o p o w y ż s i  
zaginionych Sądowi.

Sąd Okręgowy „j
Kołomyja, 22 sierpnia 1933. ™

 OGŁOSZENIA PRYWATNE.

KOLEJ LOKALNA
DROHOBYCZ — TRUSKAWIEC. S. *

II. Ogłoszenie.
XV. Zwyczajne Walne Zgromadź®^ 

akcjonariuszy Spółki akcyjnej „Kolej 
kalna Drohobycz - Truskawiec" odi 
się dnia 9 września 1933. o godzinie U j, 
przedpołudn em w lokalu Biura MaldP? 
skich Kolei Lokalnych we Lwowie, ul 
giellońska Nr. 1. II. p. (Galie. Kasa 
z następującym porządkiem dziennym: ^

1) Rozpatrzenie sprawozdania Z ar^
z czynności oraz Rady Nadzorczej o  ^  
mfnięciu rachunków za okres od 1 
tn,a do 31 grudnia 1932 i uchwała 00 
udzielenia absolutorium Zarządowi i K 
dzie Nrdzorczej.

2) Przyjęcie do wiadomości rozpoT-u 
dzecia Ministerstwa Komunikacji z dnia ■' 
paźdaierniika 1932, Nr. O. K. 11/129 ° rp 
ustawy z 28 stycznia 1932 (Dz U. R j - J  
Nr. 16, poz. 9l) i udzielenie dwom
kom Zarządu pełnomocnictwa do pOdPll5e, 
nia deklaracii, zezwalającej na orzrni®51 
nie prawa własności koleji lokalnej Dr 
hobycz - Truskawiec na Skarb Państw*- .

Warunki prawa do głosu na V/a*®, 
Zgromadzeniu określa § 20 statutu SpółK'

Lwów. dnia 13 sierpnia 1933. ^
Zarządy

HI Ogłoszenie.
Likwldatorowie Spółki Akc. ..ZakM "  
Prgamysłu Drzewnego I th sw W  .ii 
Drzewnego K A R P I N A  we Lw o*'*

| ul. 3. Meja 7, oficyny
I na skutek powzięcia przez Walne Zgro®1®̂ 
, dzc.iie w dniu 10 maja 1933 r. uchwały 0 

kwiidacji Spółki, w zywają wszystkich 
pzycieli do zgłaszania swycli pretensji .g 
przewidzianym ustawą terminie.

KONKURS.
Dla Iwowiskiego okręgu sadowego z

zieniami potrzeba około 50 wagonów we?1?
najlepszego górnośląskiego i kilka wagon 
dizewa twardego rębanego. j/»

Opieczętował?0 oferty należy wnosić w  
Prezesa Sądu O kręgow ego,w e Lwowie 
dalej do dnia 31 sierpnia 1933. .

W  ofercie należy zapodać z której ® 
palni węgiel pochodzić będzie.

Prezes Sądu Okręgowego ^,„7 
we Lwowie.

PAMIĘTAJMY o  c e l a c h  I ZAPA' 
NIACH TOW. SZKOŁY LUDO^F-1
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